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 تبيين اثرات اقتصادي تغييرات اقليمي در حيات جوامع انساني
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 چکيده

عامل تأثيرگذار در زندگی انسان و حيات جوامع انسانی قلمداد نمود. شاید  ترینمهمتوان می راحتی بهاقليم را 

رح نبوده و حتی اجتماعی مط-به اندازه امروز در مباحث کلان اقتصادي وقتهيچاقليم در زندگی انسان اهميت 

اجتماعی، زیاد با اهميت تأثيرگذار این موضوع آشنا نيستند. -گيران مسائل کلان اقتصادياکنون نيز بسياري از تصميم

عنوان یکی از ماعی و محيطی، تغيير اقليم را بهحاضر بسياري از کارشناسان مسائل سياسی، اقتصادي، اجت حال در

طور کنند این موضوع بهبينی میکنند و پيشهاي مختلف زندگی بشر مطرح میمسائل بغرنج و تأثيرگذار در عرصه

مشکلات و پيامدهاي مختلفی را،  هاآنمحيطی روزافزون براي جوامع انسانی بر حسب بافت اقتصادي، اجتماعی و 

در زندگی  هاآنبعد اقتصادي به همراه خواهد آورد. اگرچه، موضوع نوسانات اقليمی و اثرات اقتصادي  ویژه دربه

هاي مالی آن بسيار کند و قطعاً از لحاظ اقتصادي هزینهانسان موضوع جدیدي نيست، ولی این بار موضوع فرق می

شود، بينی میمجموع، پيش هد بود. دررسان خوافرسا و آسيبسنگين و حتی براي برخی نواحی و کشورها طاقت

ویژه کشاورزي، گردشگري، انرژي، سلامتی هاي مختلفی بهمستقيم و غيرمستقيم در زمينه صورتبهتغييرات اقليمی 

 ، اشتغال، رشد اقتصادي، افزایش فقر، افزایش مهاجرت و ... اثرگذاري اقتصادي قابلکار نيرويوري انسان، بهره

وجود، اثرگذاري اقتصادي تغييرات اقليمی در سطح جهانی  این ع انسانی تحميل نمایند. باتوجهی را بر جوام

ویژه در عرصه توان تغييرات اقليمی را بهلحاظ اقتصادي، براي برخی نواحی می یکنواخت نخواهد بود. به عبارتی، از

( قلمداد نمود و برعکس، تغييرات اقتصاد جهانی و مناسبات اقتصادي، یک فرصت و مزیت اقتصادي )ژئواکونوميکی

توسعه در نواحی خشک و با گرماي زیاد، یک بحران و اقليمی براي بسياري از نواحی و کشورهاي درحال
                                                           

 coma_gholizadeh@hotmailmail: -E. .جغرافياي سياسی، دانشگاه مراغه، مراغه، ایران گروه  -1

 

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر

فضای جغرافیایی ی علمیفصلنامه  

  67 یدهم، شمارهنوزسال 

161-198ت صفحا ،8139 پاییز  
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کند شود. بنابراین، با توجه به اهميت موضوع، این پژوهش تلاش میاقتصادي محسوب می-ورشکستگی جغرافيایی

غييرات اقليمی را مورد بررسی قرار دهد. البته، این موضوع از آن جهت تحليلی، اثرات اقتصادي ت-به روش توصيفی

شود و همچنين کشور ایران نيز که جاي خالی آن در ادبيات تغييرات اقليمی به زبان فارسی به شدت احساس می

جه قرار شود، مورد توپذیر در مقابل تغييرات اقليمی محسوب میاقتصادي جزو نواحی بسيار آسيب-ازلحاظ اقليمی

 دارد.

 

 : تغيير اقليم، اقتصاد جهانی، گرمایش جهانی، رشد اقتصادي.هاکليد واژه

 

 مقدمه

 -به اندازه امروز در مباحث کلان اقتصادي وقتهيچهاي زیستی بشر عنوان یکی از واقعيتشاید اهميت اقليم به

ویژه در ایران زیاد اجتماعی، به-ن اقتصاديگيران مسائل کلااجتماعی مطرح نبوده و حتی اکنون نيز بسياري از تصميم

حاضر بسياري از کارشناسان مسائل سياسی، اقتصادي،  حال با اهميت تأثيرگذار این موضوع آشنا نيستند. در

هاي مختلف زندگی بشر عنوان یکی از مسائل بغرنج و تأثيرگذار در عرصهاجتماعی و محيطی، تغيير اقليم را به

طور روزافزون براي جوامع انسانی بر حسب بافت اقتصادي، کنند این موضوع بهبينی میشکنند و پيمطرح می

توان می راحتیبهمشکلات و پيامدهاي مختلفی را به همراه خواهد آورد. اقليم را  هاآنمحيطی اجتماعی و زیست

کره  زیستمحيطرا از یک طرف، عامل تأثيرگذار در زندگی انسان و حيات جوامع انسانی قلمداد نمود. زی ترینمهم

شود دهی به زیست انسان معلول اقليم کره زمين محسوب میعنوان گهواره زیست بشر و عامل اصلی جهتزمين به

ویژه در بخش هاي انسانی بههاي گروهدهی به فعاليتعامل اصلی جهت زیستمحيطو از طرف دیگر همين 

از  تربيشو پراکندگی جمعيت، فرهنگ و رفتارهاي اجتماعی انسان  اقتصادي است و حتی الگوهاي سکونت انسانی

 کنند.الگوهاي اقليمی تبعيت می

آفرینی تأثيرگذار اقليم در تاریخ بشریت نيز قابل انکار نيست. اقليم در جغرافيایی، نقش-حتی، طبق شواهد تاریخی

هاي دهند اکثر تمدنجغرافيایی نشان می-یخیآفرین بوده و حتی شواهد تارهاي انسانی نقشتمدن تربيشفروپاشی 

اند اند که از وضعيت زیستی مناسبی برخوردار بودهاقليمی خاصی شکل گرفته-بزرگ و با ثبات در نواحی جغرافيایی

 سويبهرا  هاآنرو ساخته و ههاي جدي روبهاي انسانی را با آسيبو حتی شرایط نامناسب اقليمی گاهی تمدن

هاي انسانی را مدیون وضعيت اقليمی دانست و توان موجودیت اکثر تمدناده است. به عبارتی، میفروپاشی سوق د

محيطی جهان در شرایط کنونی ویژه وضعيت خاص زیستجغرافيایی به-توان با استناد به شواهد تاریخیحتی می

و حتی سياسی نسبت به این موضوع ادعا کرد محتملاً کشورهایی که در ارتباط با مسائل زیستی، اقتصادي، اجتماعی 

شود، روز با تغييرات وسيعی همراه میویژه در وضعيتی که شرایط اقليمی جهان روزبهاهميت خاصی قائل نيستند، به
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رو خواهند بود که این موضوع هویژه اقتصاد روباي نه چندان دور با مشکلات شدیدي در ابعاد مختلف بهدر آینده

 را تهدید نماید. هاآنت تواند موجودیحتی می

طور اقليم به نيست، پایداري کنيم بایستی توجه کنيم که اقليم خود پدیدهالبته، وقتی از تغييرات اقليمی صحبت می

 این. کندبه وضوح این موضوع را ثابت می گذشته در یخبندان هاي مختلفتجربه دوره طبيعی ماهيتی متغير دارد.

همراه بوده که مهاجرت از نواحی شمالی به نواحی  انسان زندگی مشکلات بزرگی درکره زمين با  سرد هايدوره

افزایش  شواهدي از طولانی یخبندان، هايميان دوره در این، بر علاوه. شودجنوبی نمود عينی آن محسوب می

 طبيعی تغييرات توان گفت اینمجموع، می که در (Weiss & Bradley, 2001)ناگهانی گرمایش زمين نيز وجود دارد 

هاي انسانی نتيجه این تغييرات اقليمی، گروه و در انسانی همراه بوده هايروي تمدن بر اياقليم با اثرگذاري عمده

وجود، موضوع این با. دهند اند خود و حيات انسانی را با اثرات منفی تغيير اقليم انطباقگاهی با مهاجرت توانسته

هایی اساسی دارد. شود و با نوسانات اقليمی در گذشته تفاوتجدیدي محسوب میتغييرات اقليمی معاصر، موضوع 

معاصر محصول رفتارهاي انسانی بر روي  اقليمی تغيير اقليم در گذشته یک مکانيسم کاملاً طبيعی بود، ولی تغييرات

در مکانيسم اکوسيستم  شود و این اختلال انسانیقلمداد می طبيعت )تاخت و تاز انسان در اکوسيستم طبيعی زمين(

شود در تغييرات اقليمی معاصر برخلاف بينی می، پيشرواین از .قابل برگشت و احياء نيست سادگی به طبيعی

تغييرات اقليمی گذشته، زندگی انسان و مکانيسم حيات انسان و جوامع انسانی در تمامی ابعاد محيطی، اقتصادي، 

 تر و ویرانگرتر( را تجربه کند.نفی متفاوتی )فراگيرتر، مخرباجتماعی، سياسی، امنيتی و ... اثرات م

مستقيم در افزایش گرمایش جهانی و  صورتبهتوان اولين اثرات منفی تغييرات اقليمی و مکانيسم اثرگذاري آن را می

ي طبيعی مثل نظمی در الگوهاي بارش مشاهده کرد. این تغيير و تحول در عناصر اقليمی، با افزایش و تشدید بلایابی

شود. براي اقتصادي جامعه می هاي جدي در عرصه اقتصاد و مکانيسمسيل، طوفان و خشکسالی باعث بروز آسيب

با موضوع اقليم در ارتباط هستند که  % 93، از مجموع بلایاي طبيعی در سطح جهانی، 2017نمونه، طبق آمارهاي 

ترین دوره از لحاظ را پرهزینه 2017شود. این موضوع، سال می ميليارد دلار محاسبه 330اقتصادي آن بالاي  هزینه

 ميانگين هزینه 2050شود تا . حتی، برآورد می(Munich RE, 2018: 52)کند وهوایی در جهان معرفی میبلایاي آب

 .(Hallegatte et al., 2013: 802)تریليون دلار برسد  1اقتصادي ناشی از تغيير اقليم به حدود 

آفرینی مثبت در حيات و مدت امکان دارد تغييرات اقليمی در برخی نواحی تأثيرگذاري و نقشدر کوتاهاگرچه، 

هاي موجود حتی چنين جوامعی نيز از اثرات منفی بينیمکانيسم اقتصادي آن جوامع ایفا کنند، ولی طبق پيش

تر دقيق صورتبهو  راحتیبهدي، اگرچه غيرمستقيم و جانبی تغييرات اقليمی در امان نخواهند بود. از لحاظ اقتصا

بينی و برآورد نمود )خيلی از اثرات تغييرات اقليمی محسوس و قابل توان تمامی اثرات منفی تغييرات را پيشنمی

هاي اقتصاد کلان مثل کشاورزي، توریسم و انرژي که توان گفت برخی از عرصهمی راحتیبهسنجش نيستند(، ولی 

هاي مستقيم از تأثيرگذاري شدتبهمستقيم و  صورتبهنی از اهميت بالایی برخوردار هستند حتی در اقتصاد جها

تغييرات اقليمی متأثر خواهند بود و در برخی دیگر از متغيرهاي حياتی اقتصاد، این تأثيرگذاري یا تأثيرپذیري 

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
eo

gr
ap

hi
ca

l-s
pa

ce
.ia

u-
ah

ar
.a

c.
ir 

at
 1

1:
51

 IR
D

T
 o

n 
M

on
da

y 
Ju

ne
 1

st
 2

02
6

http://geographical-space.iau-ahar.ac.ir/article-1-3412-fa.html


 1398، پاییز 67 دهم، شمارهنوزعلمی فضای جغرافیایی، سال  یفصلنامه                                                                                    164

کند. به همين دليل، پرداختن به غيرمحسوس و غيرمستقيم خواهد که این امر موضوع را بسيار پيچيده و بغرنج می

برخوردار هستند  تريبيشپذیري ویژه در کشورهایی که از آسيبموضوع اثرات اقتصادي و منفی تغييرات اقليمی، به

توسعه در نواحی خشک( با هدف انطباق و کاهش اثرات منفی تغييرات اقليمی ظرافت و بينش  حال )کشورهاي در

 طلبد.اقتصادي خاصی را می

ویژه منفی مفهومی اثرات اقتصادي به صورتبهکند مجموع، با توجه به اهميت موضوع، این پژوهش تلاش می رد

تغييرات اقليمی را مورد بررسی قرار دهد. البته، این موضوع از آن جهت نيز که جاي خالی آن در ادبيات تغييرات 

پذیر نيز از لحاظ اقتصادي جزو نواحی بسيار آسيبشود و همچنين ایران احساس می شدتبهاقليمی به زبان فارسی 

 شود، مورد توجه قرار دارد.در مقابل تغييرات اقليمی محسوب می
 

 پيشينه پژوهش

هاي اخير با جدیت وارد جریان اصلی مباحث روز اصولاً، موضوع تغييرات اقليمی و گرمایش زمين در طول سال

هاي بينیمنيتی، اقتصادي، اجتماعی و... شده و این روند با پيشا-محيطی، سياسیجهانی در ابعاد مختلف زیست

هاي جدید یا تغييرات شدید در متعددي درباره نقش احتمالی تغييرات اقليمی در ایجاد مشکلات و آسيب

 باشد.امنيتی، اقتصادي، اجتماعی و ... حيات جوامع انسانی همراه می-محيطی، سياسیساختارهاي زیست

که ریاضيدان فرانسوي ژان  1827جه به اهميت بحث، پيشينه پژوهش در حوزه تغييرات اقليمی، از درواقع با تو

براي نخستين بار مکانيسم اصلی گرمایش کره زمين را مطرح کرد تا به امروز که دیگر درباره قطعيت  2باتيست فوریر

تاریخچه طولانی دارد و حتی در این مدت  این موضوع در ميان دانشمندان علوم مختلف تقریباً اختلافی وجود ندارد،

هاي مختلفی درباره وقوع تغييرات اقليمی هاي مختلف آن پژوهشویژه جغرافيا و گرایشدر حوزه علوم مختلف، به

هاي جدید علمی و پيامدهاي محتمل آن براي جوامع انسانی به انجام رسيده است. امروزه مسئول اصلی تحليل یافته

( است. وظيفه این مجمع، ایجاد یک چارچوب جامع، IPCCالمللی تغييرات اقليمی )ليمی، مجمع بيندرباره مسائل اق

عنوان اجتماعی، در جهت درک علمی مخاطرات تغييرات اقليمی به-عينی و شفاف از اطلاعات فنی، علمی و سياسی

ييرات اقليمی و کنترل آن است. این هاي مطرح براي انطباق با تغیک پدیده انسانی، و تأثيرات بالقوه آن و گزینه

مجمع نه فعاليت پژوهشی دارد و نه در حوزه اطلاعات مربوط به تغييرات اقليمی و یا دیگر پارامترهاي مرتبط 

کند. هاي خود را براساس ادبيات علمی/ فنی کارشناسی شده و انتشار یافته منتشر میکند، اما غالباً ارزیابینظارت می

منتشر  2014و  2013، 2007، 2001، 1995هاي بعدي آن در منتشر شد و گزارش 1990ن مجمع در اولين گزارش ای

هاي این مجمع با قطعيت بر موضوع گرمایش جهانی زمين و پيامدهاي مختلف آن تأکيد شده است. تمامی گزارش

 کند، را تهدید می کنند. همچنين، با توجه به مقياس موضوع بحث که در سطح جهانی حيات جوامع انسانیمی

ویژه اثرات اقصادي تغييرات اقليمی توسط هاي مربوط به تغييرات اقليمی و پيامدهاي مختلف آن بهترین پژوهشمهم

                                                           
2  - Jean-Baptiste Fourier  
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و کارشناسان مجرب  ، استرن ریویوهاي جهانی مثل سازمان ملل، سازمان جهانی کار، سازمان جهانی غذاسازمان

هاي ویژه در طول سالهجهان به انجام رسيده و در ایران نيز در این حوزه ب در اقصی نقاط مطالعات تغييرات اقليمی

 Sarafroozeh)و  Alijani et al, 2015از جمله:  هایی با موضوع بررسی تغيير اقليم )در مقياس داخلیاخير پژوهش

et al, 2014) وجود،  این ند، بادر عرصه مطالعات دانشگاهی و حتی توسط سازمان هواشناسی در حال پيگيري هست

در بعد مطالعات  تربيشهاي خيلی معدودي )ویژه اثرات اقتصادي پژوهشدر زمينه اثرات تغييرات اقليمی به

 شود.ترین آن آثار اشاره میکشاورزي( وجود دارد که به چند نمونه از مهم

Jafari et al (2014)  با استفاده از « کشاورزي بخش در متغيير اقلي اقتصادي اثرات ارزیابی»پژوهشی را با عنوان

اثرات اقتصادي تغيير اقليم به صورت تغيير در عملکرد، توليد  اند کهانجام داده و به این نتيجه رسيدهروش فراتحليل 

دت در پارامترهاي اقليمی مو عرضه محصولات کشاورزي و تأثيري که بر امنيت غذایی دارد و همچنين تغييرات بلند

در پژوهشی با عنوان  Moradi (2014). شوددهد آشکار میرآمد کشاورزان را تحت تأثير قرار میکه سودآوري و د

تغيير به این نتيجه رسيده که « آبخيز... هايحوضه اجتماعی و اقتصادي وضعيت بر اقليمی تغييرات تأثير بررسی»

هاي موقت و دائم از ث مهاجرتاز بخش کشاورزي، باغداري و دامداري، باع کار نيروياقليم علاوه بر خروج 

ميزان حتی و  دهدنشان میدرآمد اغلب خانوارها از بخش کشاورزي و باغداري کاهش قابل توجهی  و روستاها شده

 اثر بررسی»در پژوهشی با عنوان  Vaseghi & Esmaeli (2008). ی داردتنزلروند ها گذاري در آنتوليد و سرمایه

آثار داراي متغيرهاي اقليمی  اند کهاین نتيجه رسيده هب« (گندم: )ایران کشاورزي بخش بر اقليم تغيير اقتصادي

افزایش دما و کاهش بارندگی  کهطوري. هستنددار و غيرخطی بر درآمد خالص به ازاي هر هکتار کشت گندم معنی

 خواهد بود.کشت گندم در کشور  یدر بازده يدرصد 41سال آینده باعث کاهش  100تا 

هاي زیادي درباره اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی مطالعات داخلی، در حوزه مطالعات خارجی پژوهشبرخلاف 

اند، وجود دارد که در ابعاد مختلفی اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی بر حيات جوامع انسانی را مورد مطالعه قرار داده

ی در برخی از ابعاد اثرات اقتصادي، سنجش و اگرچه در این زمينه مشکلات مختلفی براي پژوهش وجود دارد و حت

طلبد و حتی در برخی از اي را میشود و مطالعات گستردهارزیابی اثرات اقتصادي کار بسيار مشکلی محسوب می

توان گفت هنوز پژوهشی براي سنجش و ارزیابی اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی وجود ندارد. در حوزه ها میزمينه

با عنوان Nicholas Stern (2007) توان به گزارش هاي موجود میپژوهش ترینمهمبراي نمونه، از  مطالعات خارجی،

مع انسانی براي دوري دهد هنوز جوااشاره کرد که نتایج این گزارش نشان می« استرن ریویو: اقتصاد تغييرات اقليمی»

توجهی هاي اقتصادي قابلناپذیر تغييرات اقليمی فرصت دارند؛ اگرچه تغييرات اقليمی داراي هزینهاز اثرات جبران

پذیرند و این موضوع نياز به همکاري و تلاش جمعی تمامی جوامع انسانی هاي فوق جبرانهستند، ولی هنوز هزینه

و همچنين در دیگر « پذیريتغيير اقليم: اثرات، انطباق و آسيب»با عنوان  در گزارش خود IPCC (2007)دارد. 

به صورت مفصل موضوع تغيير اقليم را مورد بررسی « گزارش تلفيقی تغييرات اقليمی»با عنوان  2014گزارش خود 

کند. همچنين، یقرار داده و در ابعاد مختلفی بر اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در حيات جوامع انسانی تأکيد م
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World Bank (2010)  به بررسی ابعاد مختلف اثرات تغييرات اقليمی بر «توسعه و تغيير اقليم»در گزارشی با عنوان ،

، اثرات تغيير اقليم را بر روي «تغيير اقليم و سلامتی»( با عنوان 2018روي توسعه پرداخته و در گزارش دیگري نيز )

 UNWTOپردازد. هاي اقتصادي آن نيز میدهد و در این بين تا حدودي به هزینهسلامتی انسان مورد بحث قرار می

در  2007و در « المللی تغيير اقليم و توریسماولين کنفرانس بين»با عنوان  المللیبا برگزاري یک کنفرانس بين (2003)

( در گزارش دیگري با 2008) و همچنين در« هاي مشترکتوریسم و تغيير اقليم در برابر چالش»گزارشی با عنوان 

به بررسی ارتباط ميان تغيير اقليم و توریسم پرداخته و « هاي جهانیتغيير اقليم و توریسم در پاسخ به چالش»عنوان 

هاي اقتصادي توریستی منفی( تغيير اقليم در فعاليت تربيشنتایج همه این مطالعات بيانگر اثرات اقتصادي )مثبت و 

به « اثرات تغييرات اقليمی بر اشتغال»در گزارشی با عنوان  ILO (2018)ن هستند. همچنين، کشورهاي مختلف جها

هاي اقتصادي جوامع انسانی در ابعاد مختلف در رسد که تغيير اقليم با ایجاد تحول در سيستم فعاليتاین نتيجه می

  ي برخی جوامع مثبت خواهد بود.مدت براتوجهی دارد و این امر در کوتاهمکانيسم اشتغال تأثيرگذاري قابل

اشاره شد، صرفاً چند مورد از مطالعات مهم درباره تغييرات اقليمی و اثرات  هاآنهایی که به ها و گزارشپژوهش

طور که در متن پژوهش مورد استناد قرار اند و همانهاي جهانی تهيه شدههستند که توسط سازمان هاآناقتصادي 

ها و مراکز مطالعاتی جهانی و سازمان طرف ازهاي مختلفی اقتصادي تغييرات اقليمی پژوهشگرفته، درباره اثرات 

بر اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی یا اثرات محتمل اقتصادي آن در روند  نوعیبهها تحقيقاتی وجود دارد که همه آن

هاي هاي این پژوهش با پژوهشاوتترین تفمجموع، با رجوع به پيشينه پژوهش، مهم کنند. دررو تأکيد میپيش

توان در چند مورد زیر خلاصه کرد: تاکنون در عرصه مطالعات داخلی درباره اثرات اقتصادي تغييرات موجود را می

مطالعات خارجی و داخلی، مطالعات کمی  تربيشاقليمی، پژوهشی جامع و کامل مثل پژوهش فوق وجود ندارد؛ 

هاي صورت گرفته، اثرات پردازند، ولی پژوهش حاضر براساس نتایج پژوهشي میهستند و به سنجش اثرات اقتصاد

دهد )البته، بررسی کمی موضوع در مقياس جهانی تحليلی قرار می-اقتصادي تغييرات اقليمی را مورد بررسی توصيفی

گنجد( و نهایتا هانی میهاي جاند صرفاً در توان سازمانو با ابعاد مختلفی که در این پژوهش مورد بحث قرار گرفته

مطالعات پيشين که اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی را از یک یا  تربيشکه در این پژوهش سعی شده برخلاف این

 طورکلی، ابعاد مختلف اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی مورد مطالعه قرار گيرد.اند، بهچند بعد مورد بررسی قرار داده
 

 هامواد و روش

اي )مطالعات و برآوردهاي تحليلی، و با کمک اطلاعات کتابخانه-وهش، با استفاده از روش توصيفیدر این پژ

المللی تغييرات اقليمی، بانک جهانی، سازمان جهانی غذا، سازمان المللی مثل مجمع بيناقتصادي نهادهاي مختلف بين

شود اثرات کنند و ...( سعی مینه پژوهش میجهانی کار، و همچنين دانشمندان و کارشناسان مختلفی که در این زمي

گيرد. براي این منظور، اثرات اقتصادي تغييرات اقتصادي تغييرات اقليمی به صورت مفهومی مورد بررسی قرار می

 .گيردهاي اقتصاد جوامع انسانی مورد بررسی قرار میمؤلفه ترینمهممورد از  9اقليمی در 
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 ها و بحثیافته

 غييرات اقليمیاثرات اقتصادي ت

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در بخش کشاورزي -

امنيت غذایی از  تأميناصلی  مکانيسمعنوان و به انساندر تأمين غذاي مورد نياز آن دليل نقش حياتی کشاورزي به

 توليد در مهمیکشورها نقش  بسياري ازدر فرآیند توسعه ، کشاورزي. شودمحسوب می يهاي اقتصادترین بخشمهم

 اشتغال درتوسعه کشاورزي در برخی کشورهاي درحالهمچنين، . داردصادرات  طریق از ارزآوريمازاد اقتصادي و 

 ی، درغذایمواد یافته، کشاورزي فراتر از تأمين کشورهاي توسعه تربيشدر فراوانی دارد. حتی، اهميت  نيز آفرینی

 Iran chamber of)کند معه نيز نقش تأثيرگذاري ایفا میجاهاي سياسی، اجتماعی و اقتصادي تأمين اولویت

Commerce, industries, mines and agriculture: 2018: 1) .ریزي استراتژیکی، همين دليل، حتی از منظر برنامهبه

ش اقليم، عامل اصلی پرور .ها برشمرداقتصادي دولت-هاي استراتژیکیتوان کشاورزي را جزو اولویتبه راحتی می

 2COشود. به همين دليل، تغيير در گرمایش هوا، ميزان بارش، ميزان و توليد محصولات کشاورزي محسوب می

مستقيم  صورتبهوهوایی، افزایش و تشدید رویدادهاي آب خاطر بهموجود در اتمسفر، افزایش سطح آب دریاها 

دهی گياهان، متغيرهاي اقليمی، ميزان بهرهتوان گفت این که میدهد. طوريبخش کشاورزي را تحت تأثير قرار می

هاي هاي خشکسالی و یا بارشدهند. تکرار دورهزمان برداشت محصول و ميزان رویش گياهان در مراتع را تغيير می

دهند. به همين دليل، تغيير و نوسان در ميزان توليدات کشاورزي، هاي بخش کشاورزي را افزایش میشدید، آسيب

افزایش گرمایش هوا، تأثير مستقيمی روي تبخير منابع آبی دارد  دهد.وليدات کشاورزي را افزایش میقيمت و هزینه ت

شود. همچنين، افزایش گرمایش هوا، بر مکانسيم زمانی بارش باعث کاهش منابع آبی براي آبياري می ترتيب بدینو 

و کاهش بارش برف در زمستان، تأثير منفی روي با تغيير الگوي بارش برف  رواین گذارد و ازبرف و باران تأثير می

تأثير مستقيم  خاطر بههمچنين، افزایش سطح آب دریاها  منابع آبی مورد نياز در تابستان )فصل کشاورزي( دارد.

هاي شور قرار و آب شود اراضی کشاورزي در نواحی ساحلی در معرض تهدید سيلتغييرات اقليمی، باعث می

افزایش  خاطر بهشود و همچنين دهی اراضی کشاورزي میر نواحی ساحلی باعث کاهش بهرهگيرند. این وضعيت، د

هاي مرغوب کشاورزي را در نواحی ساحلی در هاي سهمگين، خاکویژه وقوع سيل و طوفانبلایاي طبيعی به

آبی زیرزمينی را دهد. این اثرات مخرب تغييرات اقليمی، همچنين خطر آلودگی منابع معرض فرسایش شدید قرار می

سوزي در اراضی جنگلی و خطر دهد. از طرف دیگر، افزایش گرمایش هوا و خشکسالی، خطر آتشافزایش می

المللی تغييرات اقليمی طبق گزارش مجمع بين (.(Reti, 2007: 54-55برد زایی در اراضی کشاورزي را بالا میبيابان

(IPCC, 2007: 11-12)هاي بالا و ميانی، اي گرماي هوا در عرضدرجه 3الی  1 شود افزایشبينی می، پيش

 2الی  1تر افزایش هاي پایينشود در عرضبينی میتأثيرگذاري مثبت در بخش کشاورزي رقم بزند. برعکس، پيش

شود تغييرات گسترده بينی میاي گرماي هوا به تأثيرگذاري منفی در بخش کشاورزي منجر شود. همچنين، پيشدرجه

منفی تحت تأثير قرار  صورتبهلگوهاي بارش و ميزان گرماي هوا، بخش کشاورزي را در اکثر کشورهاي جهان در ا

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 g
eo

gr
ap

hi
ca

l-s
pa

ce
.ia

u-
ah

ar
.a

c.
ir 

at
 1

1:
51

 IR
D

T
 o

n 
M

on
da

y 
Ju

ne
 1

st
 2

02
6

http://geographical-space.iau-ahar.ac.ir/article-1-3412-fa.html


 1398، پاییز 67 دهم، شمارهنوزعلمی فضای جغرافیایی، سال  یفصلنامه                                                                                    168

، 2080درجه در دهه  5الی  5/4دهد با افزایش گرماي هوا بين نشان می Cline (2007)طور که مطالعات دهد. همان

 خواهد بود. دهی کشاورزي در تمامی نواحی جغرافيایی با کاهش جدي روبروبهره

وري در بخش درصد بهره 16درجه، به کاهش تقریبا  5الی  5/4طبق نتایج تحقيقاتی کلين، افزایش گرمایش هوا بين 

یافته  توسعه نسبت به کشورهاي توسعه شود تأثيرپذیري کشورهاي درحالبينی میکشاورزي منجر خواهد شد. پيش

 21توسعه  حال وري در بخش کشاورزي را در کشورهاي دربهرهخواهد بود. کلين کاهش  تربيشاز گرمایش هوا 

کند. طبق نتایج این تحقيق، این کاهش حتی در نواحی درصد برآورد می 6 ایافته تقریبدرصد و در کشورهاي توسعه

ت تغييرات اثرا خاطر بهیافته، بالاتر از ميانگين جهانی خواهد بود. مثلاً،  مختلف جهان، به استثناي کشورهاي توسعه

درصد تجربه خواهد کرد. البته، وقتی اثرات مثبت  5/27وري در کشاورزي را با اقليمی، آفریقا بالاترین کاهش بهره

2CO شود. همچنين، وقتی اثرات کربن و وري کاسته میشود، از ميزان کاهش بهرهدر رویش گياهان بررسی می

یافته وري کشاورزي را در کشورهاي توسعهتغييرات اقليمی، بهره گيرند،گرمایش هوا همزمان مورد ارزیابی قرار می

وري کشاورزي در سطح جهانی و در وجود، همچنان کاهش بهره این دهند. بادرصد افزایش می 7/7تقریباً 

خود بر  2013المللی تغييرات اقليمی در گزارش همچنين، مجمع بين کند.توسعه ادامه پيدا می حال کشورهاي در

کند. طبق این گزارش، فارغ از اثرات مثبت کربن در باروي توليدات فزایش قيمت توليدات کشاورزي تأکيد میا

به افزایش قيمت توليدات کشاورزي منجر خواهد شد که این  2050شود تغييرات اقليمی تا بينی میکشاورزي، پيش

ها حدود ، افزایش قيمت2COاثرگذاري مثبت شود. ولی با احتساب درصد( برآورد می 84-3درصد ) 84افزایش تا 

وري و هاي اقتصادي تغييرات اقليمی در زمينه بهره. همچنين، زیان((Porter et al., 2014: 3درصد خواهد بود  45

 توليد محصولات کشاورزي، قطعاً از طرفی باعث افزایش قيمت مواد غذایی و از طرف دیگر باعث افزایش هزینه

با کاهش  2007ویژه از که در یک دهه اخير، به طورهمانتبط با بخش کشاورزي خواهد بود. هاي مرسایر بخش

هاي جهانی مواد غذایی توليد در بخش کشاورزي درنتيجه گرمایش هوا و خشکسالی، افزایش بالاي قيمت در قيمت

اي جهانی مواد غذایی از هشود، قيمت( مشاهده می1) شکلکه در  طورهمان .(FAO, 2018: 161)شود مشاهده می

 در این نمودار مشخص هستند.  (2018الی  1961)

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 غذایی در سطح جهانیمواد  هایقيمت: شاخص 1شکل 
Figure 1: World food price index 
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هاي فائو( تا )قيمت 2004الی  2002هاي جهانی مواد غذایی بر اساس ميانگين قيمت در این نمودار، شاخص قيمت

کند، ولی از این تاریخ یک روند افزایشی شدید در قيمت مواد غذایی مشاهده در یک سير افقی حرکت می 2007

هاي مکرر در کاهش شود. در این روند افزایشی، از یک طرف نقش تأثيرگذار افزایش گرماي هوا و خشکسالیمی

افزایش قيمت انرژي، استفاده از  خاطر هبو از طرف دیگر،  (Boran & Sevilmis, 2012: 27)توليد مواد غذایی 

کنند. وضعيت موجود، حتی با تأثيرگذاري بر ميزان نقش مهمی ایفا می (Dellal, 2008: 109)هاي زیستی سوخت

گذارد. همچنين، هاي انسانی و سرمایه انسانی اثرات منفی میمصرف مواد غذایی و کيفيت تغذیه، روي سلامتی گروه

واقع، با کاهش توليد محصولات کشاورزي درنتيجه تغييرات  هاي مواد غذایی دریی در قيمتهابروز چنين بحران

باعث افزایش تورم اقتصادي در جامعه  ترتيب بدینها و اقليمی، افزایش قيمت مواد غذایی باعث افزایش کلی قيمت

شود در این ه، باعث میتوسعحال هاي مصرفی کشورهاي درشود. سهم بالاي مواد غذایی در مجموع هزینهمی

یافته افزایش بالاتري را نشان دهد. حتی، این کشورها تورم اقتصادي در حوزه مواد غذایی نسبت به کشورهاي توسعه

. (Baskaya et al., 2008: 2-3)شود وضعيت در بسياري از کشورها باعث تقویت سلطه پول بر تورم اقتصادي می

 27هاي مواد غذایی در تورم اقتصادي را در سطح جهانی ، نقش تأثيرگذار قيمت2006براي نمونه، آمارهاي اقتصادي 

دهند که این ميزان در درصد نشان می 22و اروپا  7/37درصد، در آسيا  4/12یافته درصد، و در کشورهاي توسعه

درصد از  9/34و  5/67، 5/19درصد،  44ترتيب با بروز بحران در توليد محصولات غذایی، به خاطر به، (2007)

. طبق تحقيقات (IMF, 2008: 62)کنند هاي مواد غذایی در افزایش تورم اقتصادي حکایت میتشدید نقش قيمت

موجود، در افزایش بالاي قيمت محصولات غذایی در دوره اخير، بيش از تغيير و تحول در زمينه تقاضا، عوامل 

تأثيرگذار عوامل عرضه  واقع، نقش . در((Başkaya et al., 2008: 2-3مربوط به عرضه مواد غذایی تأثيرگذار هستند 

 کنند.مواد غذایی، به نوعی به نقش تأثيرگذار اقليم و تغييرات اقليمی در بخش کشاورزي اشاره می در افزایش قيمت

مثل  .(Kibritcioglu, 2011: 4)کنند ها ایفا میهاي اقتصادي و تشدید آنگيري بحرانمعمولاً نقش مستقيمی در شکل

هاي اقتصادي از تغييرات بسياري از کشورهاي دنيا، قطعاً در ایران نيز بخش کشاورزي جزو تأثيرپذیرترین بخش

اقليمی خواهد بود. اهميت بالاي بخش کشاورزي از منظر اقتصادي و اجتماعی در داخل کشور، ایران را از منظر 

کند. از طرف ترین کشورهاي جهان معرفی مییکی از حساستأثيرگذاري تغييرات اقليمی در بخش کشاورزي جزو 

خشک، در برابر تغييرات اقليمی و اثرات منفی ناشی از دیگر، قرار گرفتن ایران در یک ناحيه اقليمی خشک و نيمه

 1397معاونت اقتصادي اتاق بازرگانی تهران  گزارش اخيرافزاید. براي نمونه، بر این حساسيت می زروهآن، روزب

لحاظ  از طبق این گزارش،. دارد آن در اقتصاد ایران حکایتسهم  اقتصاد ایران از کاهشدر باره سهم کشاورزي در

کاهش یافته که این  1395 درصد در 18 به 1384 درصد در 7/24در اقتصاد ایران از  زایی، سهم کشاورزياشتغال

به عبارتی، اگرچه در کاهش  .داردمحيطی  هايیویژگ ي باوابستگی شدید در ایران دهد کشاورزيموضوع نشان می

وجود،  این کنند، باآفرینی کشاورزي در اقتصاد ایران عوامل مختلف اجتماعی و سياسی نقش پررنگی ایفا مینقش

هاي مکرر در ایران، تغيير الگوهاي بارش، افزایش آن خشکسالی تبعبهتوان نقش پررنگ تغيير اقليم و نمی راحتیبه
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هوا را در کاهش فعاليت و توليد در عرصه کشاورزي در ایران نادیده گرفت. البته، حساسيت این موضوع  گرماي

بنابراین، . کنندمیبخش فعاليت این در  درصد از شاغلان روستایی 50از بيش  شود که در ایرانمی تربيشوقتی 

علاوه بر تأثيرپذیري اقتصادي و اجتماعی نتيجه تغييرات اقليمی،  توان گفت با کاهش توليد در کشاورزي درمی

هاي گزاف براي واردات کشاورزان روستایی، این موضوع همچنين باعث تضعيف اقتصاد کشور و تحميل هزینه

نتيجه  شود. اگرچه حتی در وضعيت کنونی، با توجه به کاهش شدید منابع آبی در ایران درمحصولات کشاورزي می

ویژه محصولاتی که به آب اسان هزینه واردات بسياري از محصولات کشاورزي را )بهتغييرات اقليمی، برخی کارشن

وضوح در آینده کنند. البته، این موضوع نيز بهاز هزینه توليد آن در ایران برآورد می ترکمفراوانی نياز دارند( بسيار 

 کند.یت مینزدیکی از تعطيلی بخش مهمی از اقتصاد کشاورزي در کشورهایی مثل ایران حکا
 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در بخش گردشگري -

هاي گردشگري در گردشگري نيز مثل کشاورزي وابستگی شدیدي با اقليم و تغييرات اقليمی دارد. بسياري از فعاليت

مندي وهوایی از منظر رضایتگيرند. همچنين، وجود محيط تميز و وضعيت مساعد آبهواي باز شکل می

. از این لحاظ، (UNWTO, 2007: 1)ن و پایداري نواحی گردشگري از اهميت زیادي برخوردار هستند گردشگرا

صنعت گردشگري و حتی نواحی گردشگري نسبت به تنوع و تغييرات اقليمی حساس هستند. در بسياري از نواحی 

بع طبيعی تأثيرگذار و حياتی جغرافيایی، وضعيت محيطی پيوستگی نزدیکی با نواحی گردشگري دارند. بسياري از منا

، تنوع زیستی، سطح آب دریاها و کيفيت وحشحياتوهواي زمستانی، براي صنعت گردشگري ازجمله وجود آب

نتيجه تغييرات اقليمی، افزایش ریسک بروز  پذیرند. از طرف دیگر، درتحول اقليم تأثير می و آن، از اقليم و تغيير

ي و افزایش آفات و بلایاي مختلف در ذر نواحی جنگلی، توليد حشرات موسوزي دهاي واگيردار، آتشبيماري

گيري گردشگران و درمجموع سرنوشت صنعت شوند که قطعاً در تصميمطبيعت جزو مسائل مهمی تلقی می

 .((UNWTO, 2008: 28گردشگري تأثيرگذار خواهند بود 

طریق فراهم کردن بستري براي  فراد و جامعه ازهاي گردشگري، علاوه بر کمک به افزایش کيفيت زندگی افعاليت

توزیع فضایی  گذران اوقات فراغت، داراي آثار و پيامدهاي اقتصادي مهمی نيز هستند. به عبارتی، گردشگري در باز

مجموع از نواحی  پول و ثروت از کشورهاي غنی به کشورهاي فقير، از نواحی شهري به نواحی روستایی و در

هاي کند. همچنين، درآمدهاي گردشگري در تراز پرداختی نابرخوردار نقش حياتی ایفا میبرخوردار به نواح

 46یافته جهان، توسعه ترکمکشور  50توسعه حائز اهميت زیادي هستند. از ميان اي و درحالویژه جزیرهکشورهاي به

 حال ، گردشگري در کشورهاي درآورند. از این منظردست میهطریق گردشگري ب کشور درآمدهاي ارزي خود را از

زا، انگيزه بالایی عنوان فعاليتی پولزایی و فقرزدایی دارد. بنابراین، گردشگري بهلتوسعه توانمندي بالایی براي اشتغا

 .(UNWTO, 2007: 2)کند را براي حفاظت از منابع طبيعی خلق می

هاي گردشگري ترین محل فعاليتي را که بزرگترین نواحی گردشگرشود تغييرات اقليمی، محبوببينی میپيش

شود گردشگري ویژه، برآورد میها تحت تأثير قرار دهند. بهشوند بيش از سایر بخشتابستانی و زمستانی قلمداد می
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 :Özdemir, 2008)ین تأثيرپذیري را از تغييرات اقليمی و گرمایش جهانی هوا متحمل خواهد شد تربيشزمستانی 

هاي گردشگري زمستانی در سطح وسيعی شود گردشگري در نواحی برگزاري فعاليتوضوع باعث می. این م(146

شود و توان گفت افزایش گرمایش هوا باعث کوتاهی فصل زمستان میرونق خود را از دست بدهد. حتی می

. (UNWTO, 2003: 8)کند هاي بالاتر سوق پيدا میبه سمت عرض تربيشترتيب رونق گردشگري زمستانی بدین

هاي شمالی در طول اي گرمایش هوا، پوشش برفی در آلپدرجه 2از  ترکمشود با افزایش بينی میبراي نمونه، پيش

هاي شود و همچنين کشور آلمان توانمنديروز براي گردشگري زمستانی قابل استفاده  40از  ترکمفصل زمستان 

 .(UNWTO, 2007: 7)درصد از دست بدهد  60کوهستان آلپ تا  گردشگري زمستانی خود را در ناحيه باواریا در

توان تغييرات اقليمی را براي گردشگري یک دهند که نمیبسياري از رویدادهایی که در گذشته تجربه شده نشان می

 هاي گردشگري )گردشگري ساحلی و ترین فعاليتحاضر دو نوع از محبوب حال رویداد دور قلمداد نمود. در

هاي زمستانی( تحت تأثيرگذاري محسوس تغييرات اقليمی قرار دارند. در نواحی ساحلی، فرسایش ناشی از ورزش

هاي جمله تهاجم ناخوشایند و خطرناک عروس هاي شدید، افزایش پوشش جلبکی و آلودگی آب دریاها )ازطوفان

ش گرماي نرمال آب دریاها ناشی افزایش گرمایش هوا، از افزای خاطر بههاي سواحلی( دریایی به نواحی و آب

کاهش دوره زمانی فصل زمستان و کاهش  خاطر بههاي زمستانی حتی در برخی کشورها شوند. مراکز ورزشمی

وضوح شاهد افزایش و تشدید هاي اخير بهاند. همچنين، در سالآفرینی خود را از دست دادهبارش برف، نقش

هاي گسترده در نواحی جنگلی هستيم سوزيخشکسالی و آتش هاي مخرب، وقوعهاي ویرانگر، سيلطوفان

UNWTO, 2007: 5)) گيري و پایداري صنعت که همگی جزو عوامل تأثيرگذار و حياتی در مکانيسم شکل

 شود.گردشگري محسوب می

جوامع  شود، اثرات تغييرات اقليمی در حوزه گردشگري، بسياري از عوامل اقتصادي و اجتماعی را دربينی میپيش

 نيرويبينی در تقاضاي گردشگري، با تأثيرگذاري بر تقاضاي انسانی متأثر خواهد نمود. براي نمونه، کاهش قابل پيش

نتيجه تأثيرپذیري منفی  شود دردر نواحی گردشگري، به بيکاري بخشی منجر خواهد شد. همچنين، برآورد می کار

هاي گذاري اقتصادي در حوزهی در گردشگري(، سرمایهصنعت گردشگري از تغييرات اقليمی )بروز رکود نسب

هاي صنعت گردشگري از مواصلاتی براي تأمين زیرساخت-هاي ارتباطیمختلف اسکان، تأسيسات زیربنایی و شبکه

اي صنعت گردشگري از تغييرات اقليمی، همچنين براي نمونه با تأثيرگذاري بر زنجيره رونق بيافتد. این تأثيرپذیري

تقاضا براي محصولات کشاورزي و غذایی در صنعت گردشگري )مثلاً اقتصاد کشاورزي در کشوري مثل  ميزان

 راحتیبهکند که ميليون گردشگر خارجی را تأمين می 40محصولات کشاورزي و غذایی تقریباً  حاضر حالترکيه در 

اهش تقاضا باعث رکود نسبی در توان گفت تأثيرپذیري گردشگري این کشور از تغييرات اقليمی، از طریق کمی

مستقيم تحت  صورتبهاقتصاد کشاورزي و توليد مواد غذایی نيز خواهد شد، اگرچه خود اقتصاد کشاورزي 

وکارهاي کوچک، با اثرات اقتصادي و تأثيرپذیري تغييرات اقليمی قرار دارد( و حتی توليد کالاهاي دستی و کسب

 د بود.اي همراه خواهناجتماعی بسيار گسترده
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توان گفت در آینده آفرینی حياتی گردشگري در اقتصاد و چرخه اقتصادي برخی جوامع میمجموع، از منظر نقش در

اثرات منفی تغييرات اقليمی بر گردشگري، از یک طرف افزایش بيکاري و کاهش  خاطر بهدر چنين جوامعی 

آفرینی تأثيرگذار و مثبت گردشگري در نقشدرآمدزایی )توليد پول و ثروت( گردشگري و از طرف دیگر تضعيف 

توان به ها امري بدیهی خواهد بود. براي نمونه، در این زمينه میها و برطرف کردن کسري بودجه دولتتراز پرداخت

ضمن تأکيد او اشاره نمود، که ( Anadolu Ajansi, 2018) هاي گردشگري ترکيهمعاون اتحادیه آژانسسخنان اخير 

قلمداد کرده و  رین حامی کسري جاري ترکيهتمهمترکيه، گردشگري را براي  بازار گردشگريراتژیکی بر اهميت است

 گوید.سخن میکسري جاري ترکيه آفرینی حياتی گردشگري در جبران از نقش

يت توان به تأثيرپذیري و عملاً نابودي این فعالاز منظر اثرات تغييرات اقليمی بر گردشگري، در نمونه دیگري می

اقتصادي استراتژیکی و حياتی در ناحيه گردشگري دریاچه اروميه در ایران اشاره نمود. دریاچه اروميه، یعنی نگين 

زیستی و -هاي بالاي جغرافياییلحاظ گردشگري علاوه بر جذابيت اي آذربایجان پيش از این، ازفيروزه

درمانی آن، از هاي آبویژگی خاطر بهویژه ن و بهعنوان دومين دریاچه شور جهامحيطی، بههاي مختلف توانمندي

آفرینی گردشگري بالایی برخوردار بود. چند دهه پيش، وقتی هنوز گردشگري داخلی در ایران به جذابيت و نقش

معنی واقعی شکل نگرفته بود )دوران فقر مطلق اقتصادي در ایران(، بازار گردشگري دریاچه اروميه از رونق بالایی 

هاي را از اقصی نقاط ایران و جهان براي استفاده از ویژگی شماريبیاي، افراد ر بود و این سواحل فيروزهبرخوردا

هاي این دریاچه در آغاز فصل پایيز و بهار ميزبان کردند. حتی، آبخود جذب می سويبهاین دریاچه  درمانیآب

هاي گردشگري دریاچه دیگري از زیبایی لوهپرندگان مهاجر از اقصی نقاط جهان بودند که این موضوع خود ج

 قدريبهوجود، طی دو دهه گذشته تأثيرگذاري تغييرات اقليمی در اکوسيستم حياتی این دریاچه اروميه بود. بااین

مدیریت منابع آبی نيز در وقوع این بحران نقش مهمی شدید و سریع بود )البته، در کنار اثرات تغييرات اقليمی، سوء

حاضر، در این ناحيه گردشگري، بجاي  پذیري با تغييرات اقليمی( که در حالکند، به عبارتی فقدان انطباقایفا می

تحول  و اجتماعی این تغيير-هاي اقتصاديکند و بازتاباي آذربایجان، کویر آذربایجان خودنمایی مینگين فيروزه

نتيجه  وستاها و حتی شهرهاي اطراف دریاچه درتوان در مهاجرت و تخليه بسياري از راقليمی و محيطی را می

 مشکلات اقتصادي و محيطی مشاهده کرد.
 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در بخش انرژي -

افزایش گرمایش هوا و آب درنتيجه تغييرات اقليمی، تغيير در الگوي بارش، کاهش منابع آبی درنتيجه گرمایش هوا و 

هاي مخرب و ویرانگر، و سيلاب نتيجه افزایش و تشدید طوفان ب دریاها درتغيير الگوي بارش، افزایش سطح آ

شوند که در عرضه و تقاضاي انرژي تأثيرگذار هستند. تغييرات اقليمی، علاوه بر جزو موضوعاتی محسوب می

ونقل منابع تأثيرگذار بودن در عرضه و تقاضاي انرژي، حتی اثرات مستقيمی بر منابع انرژي، تأسيسات انرژي و حمل

 انرژي دارند.
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نتيجه کاهش منابع آبی ناشی از تغيير در الگوي بارش و از طرف  آبی، معمولاً از یک طرف درتأسيسات توليد برق

نتيجه افزایش گرمایش محيط و منابع آبی، تحت تأثيرگذارهاي منفی  سازي آب دردیگر به دليل کاهش بازدهی خنک

آبی در  در زمينه توليد برق et al (2006: 32) Cayanش براي نمونه، نتایج پژوهگيرند. تغييرات اقليمی قرار می

درصدي منابع آبی و وضعيت  28اي گرماي هوا تا پایان قرن، باعث کاهش درجه 4دهد افزایش کاليفرنيا نشان می

ميزان توليد بينی در درصدي توليد انرژي خواهد شد. از طرف دیگر، کاهش قابل پيش 30موجود باعث کاهش 

ها براي کشورهایی که در تأمين منابع انرژي به نتيجه کاهش منابع آبی، از لحاظ اقتصادي و تراز پرداخت آبی دربرق

، این نوع کشورهایی که در عرضه که طوريشود. کشورهاي دیگري وابسته هستند بار اضافی برایشان قلمداد می

شوند کسري مازاد نيازهایشان ود در عرصه توليد انرژي، مجبور میانرژي مشکل دارند درنتيجه کاهش ظرفيت موج

واردات انرژي برطرف کنند. بنابراین، چنين وضعيتی بر حساب جاري چنين کشورهایی  طریق ازبه منابع انرژي را 

 تأثيرگذار خواهد بود.

هاي مخرب در وع طوفانهمچنين، تأسيسات انرژي موجود در نوار ساحلی درنتيجه افزایش سطح آب دریاها و وق

 معرض تهدید قرار دارند. علاوه بر توليد، پالایش و توزیع منابع مختلف انرژي در چنين تأسيساتی، حتی منابع 

آبی انرژي )بيوانرژي(، انرژي خورشيدي، انرژي بادي و همچنين انرژي برق پذیر انرژي ازجمله منابع زیستتجدید

گيرند. به عبارتی، ی محيط، تحت تأثيرپذیري منفی تغييرات اقليمی قرار میدرنتيجه افزایش گرمایش هوا و خشک

 :Ebinger & Vergara, 2011)مستقيم یا غيرمستقيم داراي وابستگی اقليمی هستند  صورتبههمه این منابع انرژي 

ویژه برق را )به رژي به. حتی، اثرات ناشی از تغييرات اقليمی، کارایی و بازدهی تأسيسات توليد و توزیع منابع ان(26

ها هاي فيزیکی ناشی از طوفانتوان زیانمی راحتیبهکنند و حتی عبارتی توليد برق کافی براي کشور( تهدید می

این وضعيت U.S)  .(Department of Energy, 2013بينی نمود هاي ویرانگر در این عرصه را پيشمخرب و سيلاب

 مدت برق و با ایجاد وقفه در روند عادي کارهاي مختلف هاي گسترده و طولانیایجاد خاموشی طریق از

 دهد.هاي اقتصادي جامعه را به شکل منفی تحت تأثير قرار میفعاليتاداري، -اقتصادي

همچنين، توليد انرژي خورشيدي تأثيرپذیري مستقيمی از تغييرات اقليمی دارد. به عبارتی، افزایش گرمایش جهانی 

بازتاب نور افزاید. این موضوع باعث آن ميزان ابرناکی آسمان می تبعبهبر حجم بخار موجود در اتمسفر زمين و 

شود. همچنين، اگرچه سایر منابع انرژي نتيجه کاهش توليد انرژي خورشيدي می خورشيد توسط پوشش ابري و در

وجود، تأسيسات مختلف توليد، پالایش و  این ازجمله نفت و گاز ارتباط مستقيمی با تغييرات اقليمی ندارند، با

هاي مخرب و تهدیدهاي تغييرات اقليمی ازجمله وقوع طوفانتوزیع این نوع منابع انرژي نيز در معرض اثرات و 

زیان اقتصادي  ترینبزرگهاي فسيلی، . البته، درباره این نوع انرژي(Ebinger & Vergara, 2011: 30)ویرانگر هستند 

ن( نتيجه گرمایش زمين )کاهش طول زمستا تغييرات اقليمی را از یک طرف بایستی در کاهش قيمت منابع انرژي در

 حال آن کاهش تقاضا براي چنين منابعی در بازارهاي اقتصادي جهانی جستجو کرد و از طرف دیگر، در تبعبهو 

حاضر بسياري از کشورهاي پيشرفته صنعتی )بازار اصلی این نوع منابع انرژي( در چارچوب تدابير و الزامات 
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المللی )تدابير انطباقی و محيطی بينزیست محيطی داخلی و همچنين تدابير و فشارهاي حقوقی و قانونیزیست

پذیر ویژه تجدیدهاي غيرفسيلی و بهکاهش اثرات مخرب تغييرات اقليمی( در مسير جایگزین کردن انرژي

کنند و این موضوع از لحاظ اقتصادي به هيچ وجه براي کنند( حرکت میهایی که آلودگی محيطی توليد نمی)انرژي

 ( اتفاق خوشایندي نيست.مدتکوتاهل در هاي نفتی )حداقاقتصاد

توان شود. بنابراین، میسازي مقدار زیادي آب مصرف میاي با هدف خنکهسته هاي انرژيهمچنين، در نيروگاه

مؤثر و توليد انرژي در چنين  کارگيريبهنتيجه اثرات تغييرات اقليمی حتی براي  گفت کاهش منابع آبی در

هایی جدي به عبارتی، این نوع تأسيسات، با زیان .(Griffiths et al., 2009: 15)شود ب میهایی تهدید محسونيروگاه

 ,Keskin)هاي مخرب و همچنين خشکسالی مواجه هستند از جانب تهدیدهاي ناشی از وقوع سيلاب و طوفان

اليا شد و همچنين اي در کوئينزلند استرباعث کاهش توليد برق هسته 2002طور که خشکسالی همان (.69 :2011

اي در اروپا باعث گرمایش منابع آبی در فرانسه گردید و این موضوع توليد انرژي هسته 2003افزایش گرماي هوا در 

 .(Stern, 2007: 143)این کشور را تا حد زیادي تحت تأثير قرار داد 

هاي مختلف، گرمایش و سرمایش مکان نتيجه اثرات تغييرات اقليمی و به تبع آن نياز به تغيير در سيستم همچنين، در

دهی دوباره به ساختار مصرف انرژي، بر تقاضاي انرژي تأثيرگذار خواهد بود. درواقع، قطعاً ایجاد و به عبارتی شکل

در همه جاي دنيا، با افزایش گرمایش هوا، از یک طرف تقاضا براي منابع انرژي در جهت گرمایش محيط کاهش 

سازي محيط افزایش یگر با افزایش گرمایش هوا، تقاضا براي منابع انرژي در جهت خنکخواهد یافت و از طرف د

هاي جغرافيایی . در همين زمينه، کشورهاي واقع در عرض(Morrisson & Mendelsohn, 2004: 209)خواهد یافت 

ي جغرافيایی هابالاتر با کاهش تقاضا براي منابع انرژي در جهت گرمایش محيط، و کشورهاي واقع در عرض

. براي ((Stern, 2007: 142سازي محيط موجه خواهند بود تر با افزایش تقاضا براي منابع انرژي در جهت خنکپایين

قابل مقایسه با  -اي گرماي هوا درجه 9/2-3/1شود با افزایش بينی مینمونه، طبق نتایج تحقيقاتی کارشناسان، پيش

در انگليس ميزان مصرف گاز طبيعی  2050در  -اثرات تغييرات اقليمی نيست نتيجه  بينی هوا درگرمایش قابل پيش

اي گرماي هوا، تقاضا براي درجه 8/0شود افزایش درصد افزایش یابد. در نمونه مشابهی، برآورد می 10-7حدود 

 3شود افزایش درصد کاهش دهد. همچنين، برآورد می 16-7سوخت فسيلی را در ناحيه مينک آمریکا حدود 

درصد افزایش  50درصد کاهش و در تابستان تا  20اي گرماي هوا، تقاضا براي منابع انرژي در زمستان را تا درجه

 .((Hanson et al., 2007: 172-173دهد 

هاي منابع انرژي همچنين، تغييرات اقليمی با تأثيرگذاري بر مکانسيم عرضه و تقاضا در بازار انرژي، قطعاً در قيمت

آمریکا درنتيجه طوفان ویرانگر کاترینا و  متحدهایالاتخواهند بود. قطع جریان توليد و توزیع انرژي در  تأثيرگذار

شود شود. از طرف دیگر، برآورد میهاي انرژي نمونه خوبی براي چنين وضعيتی محسوب میآن افزایش قيمت تبعبه

زمستانی و بهاري، در بسياري از کشورهایی که از  هايبينی بارشنتيجه کاهش قابل پيش کاهش منابع آبی موجود در

 منابع آب کافی برخوردار نيستند به ناکارآمدي مکانيسم نسبتاً ارزان توليد برق منجر شود و قطعاً این موضوع از
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نتيجه  شود دررو، برآورد میاین هاي فراوانی را بر چنين کشورهایی تحميل خواهد نمود. ازلحاظ اقتصادي هزینه

 .((Bhatt et al., 2008: 78هاي انرژي با افزایش جدي روبرو شوند موجود، در چنين کشورهایی قيمت هايرفشا

در ایران اشاره کرد که  97هاي گسترده و فراگير برق در تابستان توان به بحران خاموشیبراي نمونه، در این زمينه می

مصرف برق را تا حد  ایرانشهرهاي  تربيش ن موضوع درهوا در تابستان بود و ایسابقه گرماي بیدليل اصلی آن 

نيز این رقم  1396برق/ در  هزار مگاوات 56بالاي در ایران )رکورد جدیدي در این زمينه  و حتی بالا بردبحرانی 

. رقمی هشدار دهنده که پایداري شبکه برق (Tabnak news site, 2018رسيد )ثبت به  هزار مگاوات بود( 55بالاي 

کرد. درواقع، تأثيرگذاري افزایش گرمایش هوا در تابستان بر سيستم توليد و توزیع برق در را کاملاً تهدید میر کشو

محسوس بود که حتی در شهر تهران پيشنهاد یک روز تعطيلی در هفته داده شد و در بسياري از  قدريبهایران 

رق مصرفی در کشور کنترل شود. طبق سخنان مدیر اداري، ميزان ب-هاي دیگر سعی شد با کاهش ساعات کارياستان

« همراه بودمگاوات افزایش مصرف  200تا  150 ، بادر تهران گرماي هواهر یک درجه افزایش »اي تهران، برق منطقه

IRIB News Agency, 2018).) 

از نيز در ایران د برق ، تولينتيجه افزایش گرمایش تابستان در مصرف برق افزایش ، علاوه بر97واقع در تابستان  در

نتيجه اثرات  ی )درآب همچنين کاهش شدید منابعو نزولات جوي کاهش و خشکسالی  خاطر بهبی آمنابع برق

که این موضوع علاوه بر ایجاد ، (Tabnak, 2018درصد( همراه بود ) 30با افت شدیدي ) تغييرات اقليمی(

اي مواجه نمود فراد، جامعه و کشور را با مشکلات عدیدههاي مکرر و فراگير در کشور، حيات اقتصادي اخاموشی

بينی هستند. این موضوع حتی باعث پيش هاي اقتصادي آن خيلی گسترده، فراگير و فراتر از برآوردهاي قابلکه هزینه

بر جمله عراق خودداري کند که این موضوع نيز علاوه  شد ایران براي مدتی از صادرات برق به کشورهاي مجاور از

 بار اقتصادي آن، با مشکلات دیگري براي کشور همراه بود.
 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی بر سلامتی انسان -

شود و از طرف دیگر سلامتی انسان ترین عوامل تأثيرگذار بر سلامتی انسان قلمداد میاز یک طرف، اقليم جزو مهم

توان گفت تغييرات اقليمی یی برخوردار است. بنابراین، میوهوایی از حساسيت بالانسبت به تغيير در الگوهاي آب

شوند. ولی این هاي انسانی تأثيرگذار هستند میتحول در پارامترهایی که در سلامتی و رفاه گروه و باعث تغيير

 با رفتارهاي شخصی، تربيش هاآنکنند سلامتی گيرد، زیرا اکثر افراد فکر میموضوع اغلب مورد غفلت قرار می

 سلامتی وابستگی دارد.-عوامل وراثتی و دسترسی به خدمات بهداشتی

هاي مشخصی در سطح جهانی گيري اپيدمیحاضر تغييرات اقليمی در شکل حال از نظر بسياري از کارشناسان، در

غييرات اقليمی در وقوع ت 2000، در سال (WHO, 2002)تأثيرگذار هستند. طبق گزارش سازمان بهداشت جهانی 

درصد از ابتلا به بيماري مالاریا در کشورهاي معين  6درصد از بيماري اسهال در جهان و همچنين  4/2ریباً تق

هاي مختلف و سلامتی انسان کار تأثيرگذار بودند. البته، تشخيص نقش تأثيرگذار تغييرات اقليمی در ابتلا به بيماري

وجود، چون اقليم ابعاد  این مختلفی دخيل باشند. با خيلی مشکلی است و در بروز هر بيماري امکان دارد دلایل
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شناختی تغييرات اقليم در سلامتی انسان، غير از دهد، اثرات انسانمختلفی از زندگی انسان را تحت تأثير قرار می

 شوند و نيازهاي انسانی تلقی میمنظر دانش پزشکی و زیستی، از منظر تجربی موضوع بسيار حياتی در زندگی گروه

 اقتصادي خاصی دارند.-هاي اجتماعیبه تدوین سياست

 آب دریاها سطح افزایش بارش، حرارت، درجه) وهواییآب الگوهاي تغيير با مستقيم طورمعمولاً به اقليمی تغييرات

 هواي آشاميدنی، منابع آب مثل سلامتی انسان هايتخریب بنيان با غيرمستقيم طوربهو همچنين ( مخرب بلایاي و

 شيوع بر تأثيرگذار سایر عوامل امراض و شيوع الگوهاي تغيير با حتی و غذایی، مواد کيفيت و غذایی امنيت ز،تمي

 انسانی، مستقيم و غيرمستقيم هايهزینه بر تأثيرگذار هستند. بنابراین، تغييرات اقليمی علاوه انسان در سلامتی ،هاآن

 به را سنگينی اقتصادي هايهزینه زودرس، وميرمرگو همچنين  يگيري و تشدید انواع بيماربا تأثيرگذاري بر شکل

یک عامل روانی و  عنوانخود به اقليمی روي سلامتی انسان، تغييرات حتی اثرات. کنندانسانی تحميل می جوامع

 .(Martinez et al., 2015: 523)هاي اقتصادي مضاعفی را به همراه دارد جوامع انسانی هزینه ، برايآور فشار

صرفاً روي  حوزه سلامتی انسان، در درباره اثرات تغييرات اقليمی مطالعات از وجود، از یک طرف، بسياريبااین

 پذیرندهاي مختلفی که از تغييرات اقليمی تأثير میبيماري و یا وميرمرگسلامتی انسان و موضوعاتی مثل سوءتغذیه، 

بيان  را اقليمی تغييرات اثرات از مختلف ناشی هايبيماري یا يروممرگ اقتصادي اثرات و به عبارتی هستند، متمرکز

. از طرف دیگر، محاسبه اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی بر روي سلامتی انسان (Hasegawa et al., 2016)کنند نمی

قتصادي برخی اثرات ا براي نمونه،. شودکار بسيار دشواري محسوب می بينیقابل پيش هايآسيب در زمينه تمامی

 حتی،. مرگ انسان به سادگی قابل محاسبه نيست یا زندگی کيفيت کاهش تغييرات اقليمی بر روي سلامتی انسان مثل

و نقش  خانوار درآمد آن بر تأثير هستند مثل برخی اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی روي سلامتی انسان غيرمستقيم

 اغلب چنين مشکلاتی، خاطر به. (Hutton, 2011: 2)نوار تأثيرگذار این موضوع در سلامتی جسمانی و روحی خا

کنند تغييرات اقليمی بر روي سلامتی انسان صحبت می مستقيم اقتصادي اثرات در این زمينه، صرفاً درباره مطالعات

Bosello et al., 2006; Ciscar et al., 2011; Smith et al., 2014; Tol, 2013; Watkiss and Hunt, 2012))و . 

 هايبروز یا تشدید بيماري و وميرمرگ درنتيجه انسان برخی دیگر، درباره اثرات تغييرات اقليمی روي سلامتی

کاهش  ،((Ciscar et al., 2011; Tol, 2013; Watkiss and Hunt, 2012 سرمایش هوا و افزایش گرمایش مختلف با

 بلایاي از ناشی وميرمرگو همچنين، درباره  ،(Bosello et al., 2006) لازمه پزشکی خدمات و کار نيروي وريبهره

. تغذیهسوء خاطر بهبيماري  یا وميرمرگ و آبی آلوده، و استفاده از منابع غذایی طریق از عفونی هايبيماري طبيعی،

 کشاورزي محصولات روي توليد اقليمی تغييرات دهد اثرات منفینتایج مطالعاتی کارشناسان نشان می براي نمونه،

که این  ((Hasegawa et al., 2014; Nelson et al., 2014 دهدمی را افزایش سوءتغذیه و گرسنگی به ابتلا خطر

دارد  کودکان وميرمرگ و بيماري ضعيفی برخوردار هستند نقش تأثيرگذاري در از اقتصاد کشورهایی که در موضوع

(Ezzati et al., 2004) .ترین خطر سلامتی انسان توان بزرگغييرات اقليمی را مینتيجه ت تغذیه کودکان درحتی، سوء

 .(Hasegawa, 2015: 10)درنتيجه تغييرات اقليمی قلمداد نمود 
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گذاري ، اثرات منفی تغييرات اقليمی روي سلامتی انسان، سرمایهBosello et al (2006: 7)طبق نتایج مطالعه 

 از نواحی متأثر و کشورها از به جابجایی اقتصاد هاآنمطالعه  نتایج دهد و برعکس. به عبارتی،می اقتصادي را کاهش

 را کاهش اقليمی تغييرات به جهانی پذیريموضوع آسيب البته، این. کنداشاره می اقليمی اثرات منفی تغييرات

در بررسی  Hasegawa et al (2016: 189)همچنين . دهدمی افزایش را اثرات آن بر نواحی مختلف ولی دهد،می

نتيجه  در رسند که اثرات اقتصادي سوءتغذیهاثرات اقتصادي تغييرات اقليمی روي سلامتی انسان به این نتيجه می

خواهد بود که  جهانی داخلی ناخالص توليد تغيير در درصد 0/0 تا 4/0با منفی  برابر 2100تا  اقليمی اثرات تغييرات

 هايهزینه تأثير واقعی اقتصادي خسارت همچنين، دهد.این موضوع در نواحی مختلف رقم متفاوتی را نشان می

 توليد درصد تغيير در 0/0تا  1/0 برابر با منفی بروز سوءتغذیه، خاطر به کار نيروي کاهش و در حوزه سلامت اضافی

 .جهانی خواهد بود سطح در خانگی مصرف در درصد تغيير 0/0تا  2/0منفی  و داخلی ناخالص

در سلامتی انسان را در مقابل افزایش  اقليمی تغييرات از اقتصادي ناشی هايهزینه 1990 ههکارشناسان در د مطالعات

 همچنين، در. دهندمی داخلی جهانی نشان ناخالص از توليد درصد 3 تا 1 درجه حدود 5/2گرمایش هوا به ميزان 

 ميليارد 88 و 6 می تقریباً بيننتيجه اثرات مخرب تغييرات اقلي در مرگ افراد در سطح جهانی اقتصادي ارزش 1990

درصد،  50 تا 5/6 از اقتصادي مجموع خسارات نسبت به حتی، ميزان خسارت ناشی از مرگ افراد. متغير است دلار

 ،2030 ، تاWorld Bank (2018a). همچنين، طبق برآوردهاي (Hutton, 2011: 2)دهد اثرگذاري متفاوتی را نشان می

 مثل هایی که،سایر بخش به مربوط هايهزینه غير از) تغييرات اقليمی در سلامتی انسان هايآسيب مستقيم هايهزینه

خواهد بود. علاوه بر  دلار ميليارد 4تا  2 بين سالانه (بهداشت در سلامتی انسان تأثيرگذار هستند و آب کشاورزي،

، OECD کشورهاي در دلار تریليون 7/1 ميزان سالانه به هوا آلودگی از ناشی هايبيماري اقتصادي هاياین، هزینه

 خواهد بود. هند در دلار ميليارد 500 و چين در دلار تریليون 4/1

خود  اند،پرداخته اقليمی تغييرات نتيجه انسان در وميرمرگ بينیبه ارزیابی افزایش قابل پيش که اقتصادي مطالعات در

 اقتصادي هايزیان از بسيار مهمی انواع بيماري( بخش)بروز و تشدید  انسان( و سلامتی وميرمرگخسارات جانی )

 سلامتی انسان حفاظتی و بسيار گسترده تدابير شوند، و حتی،تغييرات اقليمی بر روي سلامتی انسان را شامل می

 هاي اقتصادي بسيار بالاي ملاحظاتبه اثرگذاري و هزینه (آب تأمين کشاورزي، مثلاً بخش) سلامت بخش از فراتر

رو، با توجه به حساسيت بالاي سلامتی در زندگی فردي، اجتماعی و اقتصادي این کنند. ازانسان اشاره می یسلامت

همچنين، از  توان گفت اثرگذاري اقتصادي تغييرات اقليمی بر روي سلامتی انسان بسيار بالا خواهد بود.انسان، می

نتيجه بروز و  در کار نيرويوري توان به کاهش بهرهدیگر اثرات اقتصادي مهم تغييرات اقليمی در حوزه سلامت می

یکی از اثرات طبيعی تغييرات اقليمی  ریزگردهاهاي مختلف اشاره کرد. براي نمونه، وقوع پدیده تشدید بيماري

مستقيم در کارایی نيروي انسانی تأثيرگذاري  صورتبهلحاظ سلامتی جسمی و روانی  شود که ازمحسوب می

هاي هاي مختلفی از ایران و حتی کل خاورميانه با معضل ریزگردها و طوفانحاضر بخش حال مثلاً، درفراوانی دارد )

روبرو  به علت کاهش بارش ویژه در مراکز شهريوهوایی بههاي خيلی شدید آبو طولانی شدن آلودگی گردوخاک
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هاي اخير هاي سرطانی در طی سالماريهاي تنفسی، آلرژیک و حتی بيهستند که این امر باعث شيوع انواع بيماري

بينی خشک شدن دریاچه اروميه و خطر قابل ویژه نبایستی از اثرات قابل پيشدر ایران بوده که در این زمينه، به

غافل شویم(. حتی، از اثرات منفی اقتصادي وقوع این  بينی بادهاي نمکی در این ناحيه براي سلامتی انسانپيش

اقتصادي نهادهاي حکومتی با هدف حفظ سلامتی نيروي -توان به تدابير مختلف محيطیمی بارزیانپدیده بسيار 

هاي اقتصادي عمومی در سطح جامعه هایی و حتی تعطيلی ادارات دولتی و فعاليتانسانی براي مقابله با چنين پدیده

انطباقی  هايت اقليمی در هزینهتوان گفت، بخش دیگري از اثرات اقتصادي و منفی تغييرااشاره کرد. درواقع می

 شود.جوامع با اثرات تغييرات بر روي سلامتی انسان خلاصه می

با تغييرات اقليمی، تاکنون  جهانی انطباق هايهزینه زمينه در Hutton (2011: 1) براي نمونه، نتایج مطالعاتی

ممکن است در این ارزیابی،  وجود،این با. دهندمی نشان دلار ميليارد 5 تا 2 را سالانه حدود سلامت بخش هايهزینه

هاي برخی از اثرات تغييرات اقليمی روي سلامتی انسان، برخی از اثرات اقتصادي جانبی این موضوع و حتی هزینه

هاي واقعی توان درباره اثرات و هزینهاند، بنابراین، با قطعيت نمیها نادیده گرفته شدهتدابير سلامتی در سایر بخش

مطالعات کمی درباره اثرات و  مجموع، اگرچه دي اثرات تغييرات اقليمی روي سلامتی انسان صحبت کرد. دراقتصا

 اندشده منتشر مطالعاتی که ولی نتایج تمامی هاي اقتصادي تغييرات اقليمی روي سلامتی انسان وجود دارد،هزینه

کنند زندگی انسان را تهدید می حوزه سلامت، در توجهی قابل هايدرنتيجه تغييرات اقليمی آسيب که دهندمی نشان

خسارات تغييرات اقليمی را شامل  هايمجموع هزینه از مهمی بخش انطباقی در حوزه سلامت، هايحتی هزینه و

 هايها و تلاشحمایت از مهمی عنوان جزءبه بایستی دهد سلامتی انسان، این موضوع نشان میرواین از. شوندمی

 .تغييرات اقليمی مورد توجه قرار بگيردبا  انطباقی
 

 کار وري کار و نيروياثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در بهره -

هوا و سایر مسائل و  تعلاوه بر مشکلات بهداشتی ناشی از تغييرات اقليمی، فشار روانی گرماي هوا، رطوب

تأثيرگذار هستند. کارگران  کار نيرويو نتيجه افزایش گرمایش هوا، در کارایی و اثربخشی کار  مشکلات جوي در

ویژه در کشورهایی که درآمد معمولاً وقتی در محل کارشان از امکانات مناسبی براي تهویه هوا برخوردار نيستند، به

 قابلگيرند. همچنين، علاوه بر افزایش در معرض اثرات منفی گرماي هوا قرار می تربيشپایين یا متوسطی دارند، 

حتی تغيير در الگوي  شناختیروانلحاظ  نتيجه گرمایش جهانی، از مشهود گرماي هوا و رطوبت هوا در و بينیپيش

 شود.کار می وري کار و نيرويبارش باعث تشدید و تقویت اثرات ناخوشایند گرمایش هوا در کارایی و بهره

مدت سرما هاي طولانی، درباره وقوع دورهنتيجه تغييرات اقليمی البته، این موضوع از لحاظ وقوع ناهنجاري دمایی در

افزایش  خاطر بهتر هاي جغرافيایی متوسط و پایينحاضر در عرض حال ویژه، درکند. بهو یخبندان نيز صدق می

تحول در سلایق و  و مدت و غيرعادي، زندگی شهرنشينی، تغييرهاي کوتاهنتيجه وقوع زمستان گرمایش هوا و در

 نوعیبهاقتصادي افراد و جوامع و بسياري از عوامل دیگر، حتی -تماعی، رفتارهاي اجتماعیاج-الگوهاي فرهنگی

اقليمی افراد و جوامع متحول شده )مثل جامعه ایران، گویی افراد یادشان رفته چند دهه -توان گفت حافظه تاریخیمی
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. ( و افراد و جوامع در مقابل وقوع هاي سختی داشتيم، چقدر بارش برف گسترده بود و ..پيش در ایران چه زمستان

 شان بسيار پایين آمده و چنين مواردي شدیداً ازوهوایی )سرما و یخبندان شدید( قدرت تحملوضعيت سخت آب

دهد و اثربخشی آن را پایين کار و فعاليت را در جامعه تحت تأثير قرار می مکانيسم شناختیروانلحاظ فيزیکی و 

وهوایی اصلاً خوشایند نيست. گفت کار و فعاليت براي برخی افراد در چنين وضعيت آبتوان آورد. حتی، میمی

توان تعطيلی برخی ادارات دولتی و حتی اختلال در روند عادي زندگی وقوع سرما و یخبندان، می همچنين، در زمان

ص و معينی از نقش اقليم مواصلاتی و ... را موارد مشخ-هاي مختلف ارتباطیشهري، اختلال در روند عادي شبکه

 نيرويوري کار و در زندگی معاصر براي تشریح نقش تأثيرگذار تغييرات اقليمی در کاهش کارایی، اثربخشی و بهره

 قلمداد نمود. کار

دهند هاي اثرات تغييرات اقليمی هشدار میاقتصادي درباره افزایش هزینه-در همين زمينه، کارشناسان مسائل اقليمی

کنند. به عبارتی، نتایج مطالعاتی این کار تأکيد می وري اقتصادي کار و نيرويکارایی، اثربخشی و بهره و بر کاهش

آورد، کند، تمرکز انسان را پایين میدهند افزایش گرمایش هوا، کار و فعاليت انسان را دشوار میکارشناسان نشان می

آور است و حتی درجه براي سلامتی انسان زیان 35ت در گرماي برد. کار و فعالياحتمال بروز خطا در کار را بالا می

امکان دارد به مرگ او ختم شود. در مقابل افزایش گرمایش هوا، مشکلاتی از قبيل تبخير بيش از اندازه آب بدن، 

، کنند. این مشکلات در فضاي باز و همچنين بستهگرمازدگی و اختلال در گردش خون، سلامتی انسان را تهدید می

 Kjellström etشوند. همچنين، مطالعات علمی محسوب می کار نيرويوري موانع بزرگی براي کار و فعاليت و بهره

al (2009) درجه بالاترین کارایی و اثربخشی را براي کار و فعاليت  39تا  36دهند، بدن انسان در گرماي نشان می

کند. ن سکته مغزي و یا مرگ، سلامتی انسان را تهدید میآ تبعبهدرجه، ریسک گرمازدگی و  41دارد و در گرماي 

کند که ، افزایش گرمایش هوا به این موضوع حياتی اشاره میکار نيرويبنابراین، از منظر کارایی و اثربخشی کار و 

شان بایستی بخشی از وقت کاري خودشان را به استراحت و هاي جدي بر سلامتیکارگران، براي جلوگيري از آسيب

 گرما بدن در مقابل طبيعی دفاع مکانيسم کار به این از واقع، بخشی بدنشان اختصاص دهند که در کردنخشک

اقليمی ارتباط مستقيمی  منفی تغييرات اثرات با و فشار گرما یعنی استرس شود و بخش دیگري از آن،مربوط می

 .دارد

دهند کار نشان می وري نيرويوي سلامتی انسان و بهرههمچنين، نتایج مطالعاتی پژوهشگران اثرات تغييرات اقليمی ر

آن کارایی و اثربخشی کارگران  تبعبهکارگران دارد و سلامتی کارگران و  فشار گرماي هوا اثرات عميقی روي توانایی

 ياردميل 4 از بيش از توجهیقابل بخش قرن حاضر، طول دهد. طبق نتایج این پژوهشگران، دررا تحت تأثير قرار می

تغييرات اقليمی بر سلامتی انسان را تجربه خواهند  منفی اثرات کنند،می زندگی گرمسيري نواحی در که جمعيتی

. همچنين، (Kjellström et al., 2016: 97)و فعاليت منجر خواهد شد  و کارایی کار ظرفيت کاهش این امر به و نمود

نتيجه اثرات تغييرات اقليمی به دو برابر  در کار نيروير و در برخی جوامع، کاهش کارایی و اثربخشی کا 2030تا 

ميليارد  450هاي اقتصادي آن براي نمونه در هر یک از کشورهاي چين و هندوستان بالغ بر خواهد رسيد و هزینه
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د، به تأثيرپذیري را از تغييرات اقليمی دارن ترینبيشدلار خواهد بود. همچنين، این موضوع، در نواحی گرمسيري که 

 ,.Flouris et al., 2018: 521; Kjellström et al)درصدي توليد ناخالص داخلی منجر خواهد شد  6 - 5کاهش 

تر از حد کاري بسيار گرم هايساعت از درصد 40تا  30شود بينی مینواحی گرمسيري، پيش برخی . حتی، در(2014

شود می در سطح جهانی داخلی ناخالص توليد يدرصد 20 باعث کاهش 2100 این موضوع تا تحمل خواهد بود و

Kjellström et al., 2016: 97)). 

در  کار نيرويوري کار و حاضر، هزینه و بار اقتصادي اثرات منفی تغييرات اقليمی بر روي کارایی و بهره حال در

شود. در دلار محاسبه می ميليارد 300درصد و ساليانه به ميزان  5/0توليد ناخالص داخلی در سطح جهانی نزدیک به 

اي مثل چين، هندوستان، مالزي و اندونزي بالاترین تأثيرپذیري را از کاهش کارایی و این ميان، کشورهاي پيشرفته

دهی اقتصادي مجموع زیان نتيجه اثرات تغييرات اقليمی دارند. در این کشورها، در در کار نيرويوري کار و بهره

 هاآن، ظرفيت و توانایی توسعه اقتصادي کار نيرويوري کار و نتيجه کاهش بهره ارد دلار درميلي 200ساليانه به ميزان 

اي گرمایش هوا، هزینه اقتصادي درجه 6/0با فرض افزایش  (2030)دهد. همچنين، براي را تحت تأثير قرار می

 ,DARA)شود یليون دلار برآورد میتر 5/2نزدیک به  کار نيرويوري کار و اثرات تغييرات اقليمی در کارایی و بهره

 نيرويوري کار و ، بار اقتصادي کاهش بهرهIPCCشود. حتی، گزارش که رقم بسيار بالایی محسوب می (139 :2012

درصد کاهش در توليد ناخالص داخلی در سطح  23را تا  2100نتيجه اثرات تغييرات اقليمی در پایان قرن  در کار

 .(IPCC, 2013; Costa et al., 2016: 2)کند جهانی برآورد می

جامعه  هايزیرساخت نوع آسيب به هر در جامعه و نوع ناتوانی هر ،کار نيرويهر یک نفر از  همچنين، مرگ

طبق . دهدمی کاهش را نسل چند و کارایی توليدي توانایی درنتيجه اثرات تغييرات اقليمی )بلایاي طبيعی(،

درصد  8/0و فعاليت )مساوي با  کار سال ميليون 23ساليه به اندازه  ،2015 تا 2000از  برآوردهاي سازمان جهانی کار

 در 1995 . مثلاً، در(ILO, 2018a: 14)رود هدر می اثرات تغييرات اقليمی )بلایاي طبيعی( از کار ساليه( درنتيجه

 ات کاري )یعنی نزدیک بهدرصد از مجموع ساع 4/1به اندازه  جهانی، سطح در گرمایش هوا، افزایش بالاي نتيجه

 5/1 افزایش با شودمی بينیهمچنين، پيش .(ILO, 2018b: 27)به هدر رفت  جهانی( سطح در شغل ميليون 35

تا  ناشی از گرمایش هوا، درنتيجه فشار و استرس ،(وضعيت بهترین در) قرن پایان تا هوا جهانی گرمایش ايدرجه

 و ميزان کاهش کند،درصد افزایش پيدا  2کارایی و بازدهی کارگران تا کاري و فعاليت بدون  مجموع ساعات 2030

 .(ILO, 2018a: 16)خواهد بود  شغل ميليون 72 معادل کار نيرويکار و  وريبهره
 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در بخش اشتغال -

غيرمستقيم این  صورتبهغال، حتی شود اثرات تغييرات اقليمی علاوه بر تأثيرگذاري مستقيم بر روي اشتبرآورد می

بخش حياتی اقتصاد جوامع را در چارچوب قوانين حکومتی تحت تأثير قرار دهند. همچنين، اثرات اقليم و قوانين 

توجهی روي بخش بخشی قابل کننده، داراي اثرهاي مصرفتأثيرگذاري بر رفتارها و اولویت طریق ازحکومتی حتی 

 اشتغال هستند.
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اثرات مستقيم تغييرات اقليمی بر روي بازار کار، درواقع با تغيير در شرایط اقليمی و وقوع رویدادهاي شدید اقليمی 

نتيجه تغييرات  هاي اقتصادي دروکار و فعاليتبينی در ظرفيت مراکز کسبدهند. کاهش قابل پيشخود را نشان می

هایی از اقتصاد ویژه در بخشدهد. چنين تغييراتی، بهی کاهش میتوجهرا تا حد قابل کار نيروياقليمی، تقاضا براي 

قابل مشاهده خواهند بود  تربيشازجمله کشاورزي، گردشگري و انرژي که داراي حساسيت بالاي اقليمی هستند 

(Miranda & Larcombe, 2012: 33). 

محسوب  آفرینی شتغالاپس از بخش خدمات، در بخش کشاورزي که دومين بخش بزرگ اقتصادي از لحاظ 

درصد از  8/26که این ميزان  (ILO, 2008: 27)ميليارد نفر مشغول فعاليت هستند  1شود، در سطح جهانی بيش از می

درصد در  20درصد در آسيا و حدود  70شود و از این ميزان بالغ بر مجموع اشتغال در سطح جهانی محسوب می

د. البته، در نواحی خشک و با گرماي بالا در آفریقاي زیر صحرا، کنننواحی جنوبی صحراي آفریقا فعاليت می

. از این لحاظ، در نواحی مذکور اشتغال (World Bank, 2018)زایی دارد کشاورزي بالاترین تأثيرگذاري را در اشتغال

ب صحرا قرار ویژه جوامعی که در آفریقاي جنواثرپذیري را از تغييرات اقليمی دارند. به ترینبيش کار نيرويو 

 .(ILO, 2018: 11)اقليمی اشتغال را در سطح جهانی دارا هستند  پذیريآسيبدارند، بالاترین 

هاي اقتصادي در سطح فعاليت ترینمهماز طرف دیگر، صنعت گردشگري نيز در بسياري از جوامع جزو پویاترین و 

 اشتغالتوجهی در اقتصاد و گذاري قابلمستقيم و غيرمستقيم تأثير صورتبهشود. گردشگري جهانی محسوب می

در سطح جهانی  2017، سهم مستقيم و غيرمستقيم گردشگري در توليد ناخالص داخلی در که طوريدارد.  آفرینی

(. همچنين، سهم مستقيم و 7/11و  6/3، 2018بينی شده براي درصد بود )ميزان پيش 4/10و  2/3ترتيب به

بينی ميليون نفر بود )ميزان پيش 3/313و  5/118ترتيب حدود به 2017در  رینیآف اشتغالغيرمستقيم گردشگري در 

. به عبارتی، (World Travel & Tourism Council, 2018: 1)ميليون نفر بود(  413و  150، بالغ بر 2018شده براي 

کند و این موضوع ميليون شغل توليد می 600نزدیک به  غيرمستقيممستقيم و  صورتبهحاضر  حال گردشگري در

 این دارد. با آفرینی اشتغالطلبد و ظرفيت بسيار بالایی براي اي را میگسترده کار نيرويدهد گردشگري نشان می

وجود، گردشگري نيز مثل کشاورزي حساست زیادي به تغييرات اقليمی دارد. برخی اثرات تغييرات اقليمی ازجمله 

احلی، گرمایش هوا، کاهش بارش برف و کاهش منابع آبی، در بخش افزایش سطح آب دریاها، فرسایش نواحی س

 .(Olsen, 2009: 4-5)آن اثرگذاري منفی دارند  آفرینی اشتغالگردشگري و 

هاي انطباقی در چارچوب مقابله با اثرات تغييرات اقليمی ازجمله مواردي هستند که بر عرضه و همچنين، سياست

هاي انطباقی را در بازار توان اثرگذاري سياستتند. حتی، در مرحله بعدي میتقاضاي کالا و خدمات تأثيرگذار هس

مشاهده کرد. مثلاً، استفاده از قانون ماليات بر کربن و یا سيستم تجاري مبتنی بر جلوگيري از نشر گازهاي  کار نيروي

دهد. ماليات بر کربن، ا سوق میهافزایش قيمت سويبههاي اقتصادي، بازار را اي، با تأثيرگذاري بر هزینهگلخانه

، نقش تأثيرگذاري در قيمت محصولات نهایی و ترتيب بدینشود و هاي نسبی میتوجه قيمتموجب افزایش قابل

هاي انرژي و کالاها و کند. مثلاً، این موضوع باعث افزایش قيمتایفا می کار نيرويواسطه و همچنين تقاضاي 
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، توليدکنندگان و شود این مکانيسم قيمتبينی می. همچنين، پيش(Chateau, 2011: 6)شود خدمات انرژي می

محيطی دارند. در چنين ولعاب زیستبه توليد و مصرف کالاهایی سوق دهند که رنگ تربيشکنندگان را مصرف

ار دارند و با انرژي سروک تربيشهایی را که ن بخش، مشکل بيکاري شاغلاکار نيروينوع تقاضاي  خاطر بهموقعيتی، 

شوند هایی که کالاهاي آلاینده توليد میشود در بخشبينی میکند. حتی، پيشکنند تهدید میآلودگی بالایی توليد می

 و اشتغال منتهی شود. کار نيرويکاهش تقاضا براي چنين کالاهایی به کاهش تقاضا براي 

محيطی دارند، صرفاً در چارچوب ولعاب زیستگاز طرف دیگر، تغيير در سلایق افراد براي خرید کالاهایی که رن

نظر از قوانين شود افزایش آگاهی جهانی درباره تغييرات اقليمی، صرفبينی میقوانين عمومی ممکن نيست. پيش

گيري مؤثر آگاهی اجتماعی خواهد بود. این آگاهی اجتماعی نهایتاً نقش بازار و قوانين حکومتی، باعث شکل

ایفا خواهد نمود  کار نيرويهاي مختلف و بازار کننده، بخشهاي مصرفين قوانين و اولویتتأثيرگذاري در تعي

(Martinez-Fernadez et al., 2010: 7). 

زایی جدیدي نيز برخوردار البته، تغييرات اقليمی علاوه بر تأثيرگذاري منفی در بخش اشتغال، از قابليت اشتغال

نتيجه سازوکارهاي انطباقی با  زایی را صرفاً در. البته، این نوع اشتغال(Miranda ve Larcombe, 2012: 34)هستند 

اي، ها، مدیریت آب و کاهش انتشار گازهاي گلخانهتغييرات اقليمی، حفاظت از نواحی ساحلی، تقویت زیرساخت

-Martinez)د نمود توان مؤثر قلمداهاي بدون آلاینده میآوريگذاري براي منابع انرژي تجدیدپذیر و فنسرمایه

Fernadez et al., 2010: 9.) 

 اضافی شغل هزار 500 امکان توليد تقریباً (2050)تا  اروپا در درنتيجه سازوکارهاي انطباقی دهندمی نشان شواهد

 در گذاريوجود دارد. در زمينه سرمایه غيرمستقيم و مستقيم صورتبه( کارگران جمعيت از درصد 2/0 حدود)

 اثرات تغييرات اقليمی، کاهش براي زیرساختی کارهاي براي تقاضا افزایش خاطر به ویژهبه انطباقی، هايزیرساخت

 متفاوت کشورها در ميان انطباقی هايزیرساخت در گذارياثرات سرمایه و غيرمستقيم زایی مستقيم،اشتغال اثرات

 چين، در شغل 200 هند، در شغل 650 به زدیکن رودمی انتظار گذاري،سرمایه دلار ميليون یک هر براي. خواهد بود

 جمله از همچنين، سازوکارهاي انطباقی، .شود ایجاد روسيه در شغل 120 و اندونزي و برزیل در شغل 160

زایی نقش مؤثري در اشتغال توانندآب نيز می تأمين و ترميم حفاظت، براي لازمه هايزیرساخت در گذاريسرمایه

اثرات  خاطر بهکارگرانی که  به که شودمحسوب می انطباقی استراتژي یک نوع هامهارت ایفا کنند. حتی، توسعه

کار هب زایی هستند،اشتغال داراي پویایی اقتصادي و که هاییبخش در تا کندمی کمک اندبيکار شده تغييرات اقليمی

 .(ILO, 2018: 21)گرفته شوند 

نتيجه اثرات تغييرات اقليمی در بخش اشتغال اثرگذاري منفی  شود دربينی میهمچنين، موضوع دیگري که پيش

از نواحی تأثيرپذیر از تغييرات اقليمی با عنوان مهاجران اقليمی محسوب  کارنيرويداشته باشد خروج بخشی از 

اي شود. این نوع جریان مهاجرت در نواحی تأثيرپذیر از تغييرات اقليمی با تضعيف سرمایه انسانی زمينه را برمی

ویژه پس از ظهور اثرات اقتصادي منفی کند. به عبارتی، این وضعيت، بهتشدید اثرات ابتدایی تغييرات اقليمی مهيا می

توانمند و داراي دانش بالا، در واکنش به تغييرات اقليمی و وضعيت  کار نيرويشود تغييرات اقليمی، باعث می
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( براي کار و فعاليت، بالاجبار محل زندگی و فعاليت خود را یشناختروانلحاظ فيزیکی و  ناخوشایند اقليمی )از

 .(Hallegatte, 2012: 5)مقصد دیگري ترک نماید  سويبه
 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در رشد اقتصادي -

ر توان گفت عوامل تأثيرگذار دشود. تقریباً میرشد اقتصادي به معنی توليد واقعی هر کشور در هر سال تعریف می

 Y=f (A, Kکنند. در این الگوي توليدي هاي اقتصادي مشخص میرشد اقتصادي را، مقدار عوامل ورودي و فعاليت

,L ,E ,S (Y /ميزان توليد( به معنی عوامل خروجی/ بروندادGDP ،)A وري مجموع عوامل، به معنی کارایی و بهرهK 

شود. طبق این الگو، با هاي اجتماعی قلمداد میعنی سرمایهبه م  Sسرمایه طبيعی و E، کار نيروي Lفيزیکی،  سرمایه

توسعه  طریق از، کارنيرويوري و بهره کارنيرويهاي محيطی(، هاي فيزیکی و طبيعی )ویژگیافزایش سرمایه

یابد. در وضعيت برعکس نيز، توليد و رشد تکنولوژیکی و ساختار سازمانی توانمند، رشد اقتصادي افزایش می

تيجه تغييرات اقليمی، افزایش گرمایش هوا و تغيير در ن توان گفت درکنند. بنابراین، میدي کاهش پيدا میاقتصا

 راحتیبهوهوایی، جزو مواردي هستند که نتيجه وقوع رویدادهاي بسيار شدید و مخرب آب الگوهاي بارش و در

دهند. این موضوع نيز باعث تغيير در سطح توليد  را تحت تأثير قرار هاآنوري ممکن است ميزان عوامل توليد و بهره

 .(World Bank, 2010: 40)شود و روند افزایش توليد می

شود. همچنين، اگر جمعيت را ثابت تلقی کنيم، معمولاً افزایش سرمایه فيزیکی به افزایش موجودي سرمایه منجر می

شود. موجودي سرمایه نيز، عث تحقق رشد اقتصادي میرشد موجودي سرمایه، با افزایش و بالا بردن ميزان توليد، با

وجود، استهلاک سرمایه تأثير منفی بر  این شود. باهاي جدید و استهلاک سرمایه مشخص میگذاريسرمایه طریق از

توان تأثيرگذاري تغييرات اقليمی در رشد اقتصادي را نيز در واقع می موجودي سرمایه دارد. در همين خصوص، در

 ات موجودي سرمایه مشاهده کرد.تغيير

هاي مخرب و ها و سيلابجمله طوفان نتيجه تغييرات اقليمی، افزایش رویدادهاي طبيعی شدید از اصولاً، در

استفاده  شوند سرمایه فيزیکی قبل از پایان عمر مفيد خود بلاهوا و خشکسالی باعث می ازحدبيشویرانگر، گرمایش 

ها، تجهيزات و تأسيسات زیربنایی در وضعيت دمایی و جمله ساختمان اي ثابت ازایهشود. براي نمونه، عناصر سرم

هاي ، مثلاً افزایش گرمایش هوا، و بلایایی مثل سيلابرواز اینمحيطی معينی داراي عمر مفيد مشخصی هستند. 

 :Bretschger & Valente, 2011)شوند هاي ویرانگر معمولاً به استهلاک سریع سرمایه منجر میشدید و طوفان

شود بيش از پيش، بينی مینتيجه تکرار و پایداري اثرات منفی تغييرات اقليمی، پيش . همچنين، در(826

. (Fankhauser & Tol, 2005: 4)هاي ثابت توسط عاملان اقتصادي مورد بازبينی قرار گيرد گذاري در داراییسرمایه

درصد از توليد ناخالص داخلی خود را در  20ته که هر سال به اندازه ویژه در کشورهاي پيشرفدر چنين وضعيتی، به

 .(Stern, 2007: 149)خواهد بود  هاآن گرگریبانهاي اقتصادي وسيعی کنند، زیانگذاري میهاي ثابت سرمایهسرمایه
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مجموع  در توليد، در نتيجه اثرات منفی تغييرات اقليمی جویی را ثابت تلقی کنيم، دراگر در یک اقتصاد نرخ صرفه

گذاري در گذاري در آن اقتصاد با کاهش مواجه خواهد بود. از طرف دیگر، کاهش سرمایهنرخ کلی سرمایه

مدت، با تسریع در روند کاهش موجودي سرمایه، به کاهش فزاینده توليد ناخالص داخلی و نهایتاً سرانه طولانی

گذاري به کاهش توسعه داخلی، اگر پایين بودن سطح سرمایه شود. همچنين، از منظر رشدمصرف داخلی منجر می

گذاري بر روي و تعداد نيروي انسانی منجر شود، اثربخشی کاهش سطح سرمایه کار نيرويوري تکنولوژیکی، بهره

نتيجه اثرات تغييرات اقليمی نرخ  . از طرف دیگر، در(Fankhauser & Tol, 2005: 2)اقتصاد شدیدتر خواهد بود 

تواند تغيير کند. اثرات منفی تغييرات اقليمی، براي نمونه، تخریب منابع اوليه توليد و جویی در اقتصاد میهصرف

سطح پایين درآمد به  خاطر بهوري با تأثيرگذاري منفی بر روي توليد ناخالص داخلی و کاهش آن، کاهش نرخ بهره

شود. تفاوت موجود گذاري منجر میکاهش سرمایه کاهش تقاضاي سرمایه به طریق ازجویی و همچنين کاهش صرفه

 .(Eboli et al., 2010: 6)انجامد ميان این دو نيز معمولاً به تغيير در بدهی خارجی و موازنه تجارت خارجی می

ویژه در نواحی ساحلی را نتيجه تغييرات اقليمی، ریسک تخریب تأسيسات زیربنایی به افزایش سطح آب دریاها در

زیر آب  خاطر بهدهد. حتی، افزایش سطح آب دریاها رد و این موضوع نرخ استهلاک سرمایه را افزایش میببالا می

. (Darwin & Tol, 2001: 126)شود هاي سرمایه طبيعی نيز میرفتن خاک و اراضی، موجب تخریب توانمندي

مثل شيلات که موقعيت بازاري محيطی شود برخی خدمات زیستبينی میهمچنين، درنتيجه تغييرات اقليمی، پيش

هاي طبيعی اثرات منفی تغييرات اقليمی را تجربه کنند. به عبارتی، خدمات بخش بالایی دارد و حتی برخی مکانيسم

دهند، بنابراین، خاک و اکوسيستم، چون سرمایه طبيعی و عوامل ورودي توليد )منابع اوليه توليد( را تشکيل می

شود. این موضوع نيز روي توليد تأثير منفی هاي اقتصادي تلقی میعنی کاهش داراییکاهش در سرمایه طبيعی به م

شوند. طبق نتایج مطالعاتی هایی در عرصه سرمایه و دارایی، باعث کاهش رشد اقتصادي میدارد. و نهایتاً، چنين زیان

 8/0طور ميانگين تا حلی آمریکا بههاي ویرانگر در نواحی ساکارشناسان، تخریب منابع خاک و اراضی درنتيجه طوفان

توان با افزایش قابل هاي سرمایه طبيعی را میدرصد کاهش رشد اقتصادي را در پی دارد. البته تخریب و زیان

ها توان رشد اقتصادي را از اثرات تخریب سرمایه و داراییبينی در سرمایه فيزیکی جبران کرد. به این ترتيب میپيش

جویی و یا هاي ضروري، الزاماً باعث افزایش صرفهگذاريابع لازمه براي تحقق سرمایهحفظ نمود. ولی، من

کاهش رفاه اجتماعی را به همراه  ترتيب بدینشود و نهایتاً این فرایند کاهش توليد و ماليات اضافی می کارگيريبه

 .(Hallegatte, 2012: 2)دارد 

تغذیه، کمبود آب و هاي واگيردار، سوءی، بروز مشکلاتی مثل بيماريشود درنتيجه تغييرات اقليمهمچنين، برآورد می

توان ، میترتيب بدینرا تحت تأثير قرار دهد.  کار نيرويوري نيروي انسانی و بهره راحتیبهزودرس،  وميرمرگ

برخوردار  دهی به رشد اقتصادي از اثرگذاري حياتیمدت در شکلمدت و ميانگفت سرمایه انسانی حداقل در کوتاه

طور همزمان به کاهش سرمایه خواهد بود. بدیهی است کاهش جمعيت و یا تأثيرپذیري آن از تغييرات اقليمی نيز به

آید و هم افزایش سرمایه انسانی جدید با ، هم خروجی توليد پایين میترتيب بدینانسانی منجر خواهد شد. 
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مدت از کاهش قابل ثيرپذیري رشد اقتصادي در طولانیشود. از طرف دیگر، جلوگيري از تأمحدودیت مواجه می

-Lecocq & Shazili, 2007: 35)هاي کلان در آموزش وابستگی دارد گذاريبينی در سرمایه انسانی به سرمایهپيش

شود کارایی ضعيف اقتصادي درنتيجه اثرات تغييرات اقليمی، به کاهش درآمدهاي مالی بينی میوجود، پيش. بااین(40

هاي دولتی بينی درآمدهاي عمومی، باعث کاهش هزینهها منجر شود. همچنين، کاهش قابل پيشاقتصادي دولتو 

گذاري در سرمایه انسانی مشهودتر ویژه نقش منفی تغييرات اقليمی بر روي منابع اختصاصی براي سرمایهشود؛ به

هایی مثل آموزش، می در عرصه خدمات و هزینه، حتی نقش تأثيرگذار و منفی تغييرات اقليترتيب بدینخواهد بود. 

شود این تغذیه و بهداشت که لازمه استانداردهاي بالاي زندگی بشر هستند دور از انتظار نخواهد بود. برآورد می

عنوان متغيرهاي حياتی رشد اقتصادي، رشد اقتصادي به کار نيرويوري در سرمایه انسانی و وضعيت با کاهش بهره

 .((Koubi et al., 2012: 1د نفی تحت تأثير قرار دهرا به شکل م

ري بر هاي فيزیکی، انسانی و طبيعی دارند، با تأثيرگذاکه نقش تأثيرگذاري در سرمایه طورهمانتغييرات اقليمی 

گونه که، درنتيجه توانند موانع مختلفی را در مقابل رشد و توسعه پایدار ایجاد کنند. بدینساختارهاي نهادي می

ویژه افزایش سطح آب ها براي مقابله با اثرات تغييرات اقليمی، بهتغييرات اقليمی در برخی کشورها افزایش هزینه

هاي اجتماعی و هاي اضافی امکان دارد باعث تحریک و افزایش تنشهدریاها الزامی خواهد بود. بدون شک این هزین

هایی را الزامی نبينند و برعکس نياز به سياسی شوند. به عبارتی، ممکن است برخی افراد چنين هزینه

تواند باعث بروز هاي اقتصادي جامعه در نظر بگيرند که این موضوع میهاي دیگري را جزو اولویتگذاريسرمایه

سياسی در -واقع چنين وضعيتی با تضعيف ثبات اجتماعی . در(Hallegatte, 2012: 3)هاي اجتماعی شود افشک

شود، برخلاف کشورهایی که داراي ساختار نهادي نسبتاً کشور که لازمه یک ساختار اقتصادي توانمند محسوب می

 .(Rodrick, 1998: 407)شود توانمندي هستند باعث کاهش کارایی اقتصادي می

کشورهایی که در معرض اثرات منفی تغييرات اقليمی هستند، بدون تردید براي حفاظت از برخی منابع حياتی و 

هاي جایگزین خواهند بود. محتملاً چنين کشورهایی قادر انطباق با اثرات تغييرات اقليمی در جستجوي هزینه

تغييرات اقليمی بر ميزان توليد ناخالص داخلی خود گذاري با هدف مقابله با تقاضاي سرمایه طریق ازخواهند بود 

در زمينه ارتقاء  هاآنهایی مقابله با تغييرات اقليمی است، گذاريوجود، چون هدف از چنين سرمایهبااین بيافزایند.

هایی را نوعی محدودیت براي گذاريتوان چنين سرمایهرفاه اجتماعی تأثيرگذار نخواهند بود. حتی، می

گذاري در عرصه تحقيق و توسعه قلمداد نمود. این موضوع نيز به مرور هاي مولد و همچنين سرمایهگذاريسرمایه

 .(Hallagatte, 2012: 3-4)شود وري، باعث کاهش رشد اقتصادي میزمان با اثرگذاري منفی بر روي رشد بهره

قليمی در رشد اقتصادي، تلاش براي حفاظت بينی و منفی تغييرات اتوان گفت در مقابل اثرات قابل پيشهمچنين، می

هایی براي رشد اقتصادي همراه مستقيم با مزیت صورتبهتواند زیست در مقابل تغييرات اقليمی حتی میاز محيط

آفرین عنوان عوامل ورودي/ درونداد نقششود. زیرا محيط و به عبارتی سرمایه طبيعی در کارایی و اثربخشی توليد به

حفاظت از آن، با اثرگذاري مثبت و افزایش عوامل ورودي  طریق ازشود افزایش کيفيت محيط بينی میهستند. پيش
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 کارگيريبهاصولاً، تلاش براي  .(Tol, 2009: 29)شود )سرمایه طبيعی( توليد به افزایش توليد و درآمد منتهی 

که  طورهمانکند. جانبی خارجی اشاره میهاي موفقيت بازار در مقابل اثرگذاري عوامل هاي محيطی به ضعفدارایی

عوامل خارجی تأثيرگذار در اقتصاد قلمداد  ترینبزرگعنوان حاضر گرمایش جهانی هوا و تغييرات اقليمی به حال در

هاي موفقيت بازار به افزایش تقاضا براي سرمایه طبيعی مؤثر نياز توان گفت اصلاح ضعفشوند. در این زمينه، میمی

عنوان یکی از اجزاي حياتی کارایی و اثربخشی توليد در بينی در تقاضا براي سرمایه طبيعی بهفزایش قابل پيشدارد. ا

سنتی توليد ناخالص داخلی زیاد مورد توجه  محاسباتافزایش توليد تأثيرگذار خواهد بود. اگرچه کيفيت محيط در 

بينی شود. همچنين، افزایش قابل پيشري قلمداد میقرار نگرفته، ولی جزو منابع اساسی و حياتی رفاه جوامع بش

نقش بسيار تأثيرگذاري در رفاه جامعه ایفا خواهد کرد  وخاکآبافزایش کيفيت هوا،  طریق ازکيفيت محيط 

(Hallegatte et al., 2011: 3). وري شود تلاش براي کاهش اثرات تغييرات اقليمی در بهرههمچنين، برآورد می

هاي حفاظت از محيط از یک طرف با سياست و محيط تأثيرگذار خواهد بود. به عبارتی، کارنيرويسرمایه، 

بينی در کيفيت هوا و آب، علاوه بر بهبود قابل پيش طریق ازتأثيرگذاري مثبت در افزایش کيفيت محيط و همچنين 

يرگذار خواهند بود. همزمان، وري تأثتأثيرگذاري مثبت در وضعيت سلامتی کارگران، در رونق کار و افزایش بهره

نتيجه بلایاي طبيعی  ها و استهلاک سرمایه فيزیکی درتوان اقدامی مثبت براي کاهش زیانمدیریت بهينه محيط را می

هاي مقابله با تغييرات توان گفت تلاش براي حفاظت از محيط در چارچوب سياستقلمداد نمود. همچنين، می

وري در استفاده از منابع، در افزایش هاي موفقيت بازار و افزایش بهرهح ضعفسازي براي اصلااقليمی با بستر

هاي مقابله با سياست توان، حتی در مجموع میروازاینهاي توليدي تأثيرگذار خواهد بود. وري در فعاليتبهره

 پذیري قلمداد نمود.ابترق وري وهاي توليد، افزایش بهرههاي تشویقی براي کاهش هزینهتغييرات اقليمی را سياست
 

 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در افزایش فقر -

در ميزان را بایستی فقر  لحاظ اقتصادي، معنی واقعی ازگيري آن کار آسانی نيست. دقيق فقر و اندازه معنیبيان 

فقر مطلق )فقدان  تصوربهفقر معمولاً . جستجو کردنيازهایشان  تأمين براي مورد نيازبه منابع  افراددسترسی 

نگرد و با فقر نسبی، فقر را از منظر اجتماعی می. وجود داردفقر نسبی ع لازمه براي زندگی( و مناب دسترسی به

 هايواقعيتمتناسب با فرهنگ و گيري آن ساختار اجتماعی وابستگی مستقيمی دارد. به همين خاطر، ميزان اندازه

در اقتصادي منابع یا درآمد موع به فقدان برابري نسبی در دسترسی به مج ي متفاوت است و دراجتماعی هر کشور

 کند.میمقایسه با سایر افراد جامعه اشاره 

سياسی و  سيستممحصول نوع روابط اجتماعی، ساختار  ستیآن را بای که شودمحسوب میچندبعدي  ايفقر پدیده

توان صرفاً محصول وجود، فقر را نمیاین باد بدانيم. راهبردهاي اقتصادي و اجتماعی آن و همچنين عملکرد خود افرا

اي وجود فقر تا حدودي نيز اجتماعی جامعه قلمداد نمود؛ به عبارتی، در هر جامعه-و نتيجه ساختارهاي سياسی

شود و از این لحاظ، پرداختن به نقش تأثيرگذار تغييرات اقليمی در افزایش فقر نياز حاصل فقر محيطی محسوب می

ها و ؛ یکی از جهت هزینهتحليل نموددو مقوله مهم  درتوان اقتصادي می از منظرفقر را دارد.  تريبيشوجه به ت
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. در هر دو گذاردثيري که فقر بر رشد اقتصادي میأاز جهت ت دیگريو  در پی داردجامعه  رايهایی که فقر بآسيب

کند و این موضوع با رشد اقتصادي جامعه ارتباط يل میهاي اقتصادي فراوانی بر جامعه تحممقوله، فقر بار و هزینه

شود که نيروي انسانی جامعه را از ابعاد مختلف فرهنگی، عواملی تلقی می ترینمهممستقيمی دارد. فقر جزو 

هاي انسانی به منابع، از کشد و علاوه بر جلوگيري از دسترسی افراد و گروهویژه اقتصادي به چالش میاجتماعی و به

از جامعه منجر  هاآنکند. حتی، این موضوع به حذف اجباري در چرخه اقتصادي کشور جلوگيري می هاآنضور ح

مهاجران و پناهندگان اجتماعی از کشور خارج شده و در  صورتبهشود و درنتيجه، این نيروي انسانی معمولاً می

غييرات اقليمی در افزایش فقر یکی از موضوعات ، در بررسی اثرات اقتصادي تروازاینشوند. جوامع دیگر ساکن می

شود، به حياتی که بایستی مورد توجه قرار گيرد، اهميت اقتصادي نيروي انسانی و به هدر رفتن آن محسوب می

شود و حتی با توسعه عبارتی نيروي انسانی در هر جامعه جزو عوامل بسيار تأثيرگذار در رشد اقتصادي تلقی می

 توان جاي آن را با سایر عوامل پر کرد.هاي اقتصادي نمیر بسياري از بخشآوري، هنوز دفن

خوبی همراه بوده )کاهش  با پيشرفت فقر کنیریشه براي جهانی حاضر اراده حال طبق آمارهاي جهانی، اگرچه در

 کنیریشه توان گفتیبه وضوح م وجود، این با ،2015 نفر در ميليون 836 حدود به 1990 نفر در ميليارد 9/1 فقر از

کند می ایجاد هدف بزرگی براي این چالش اقليمی تغييرات اثرات و شودکار بسيار دشواري محسوب می فقر

Development Initiatives, 2015)) .،کاهش  براي هاي مناسبیتلاش اگر دهندمی نشان اخير برآوردهاي به عبارتی

به جمع فقرا افزوده خواهند  2050تا  2030 از نفر ميليون 720 حدوداقليمی  تغييرات نتيجه فقر صورت نگيرد، در

 اگر تغييرات اقليمی مورد توجه قرار نگيرند، در زمينه اثرات تغييرات اقليمی در افزایش فقر هزینه. (ODI, 2015)شد 

 اقليمی تغييراتدرباره  مدتکوتاه در اگر شودمی حتی برآورد. بود خواهد تحمل غيرقابل احتمالاً نيز انطباق

 در 2030 تا جوامع اندیشيده نشود، پذیريمناسبی براي آسيب کار گرفته نشوند و چارههاي کافی بتوسعه هايسياست

 .(World Bank, 2016)دیگر به جمع کنونی فقرا افزوده خواهند شد  نفر ميليون 100نتيجه اثرات تغييرات اقليمی 

کنند )کسانی که از می زندگی وضعيت فقر در را که افرادي و توسعهدرحال ايروي کشوره اقليمی معمولاً، تغييرات

به عبارتی، افراد فقر اغلب . دارند تريبيشبرخوردار هستند( اثرگذاري  سازمانی و اجتماعی اقتصادي، منابع ترینکم

 ,DFID)يم قرار دارند در معرض تغييرپذیري اقل تربيشخودشان  معيشتیهاي زندگی و یا فعاليت مکان خاطر به

 حتی، اثرات. دهدکاهش می را اقليمی تغييرات اثرات منفی کاهش توانایی و انطباق ظرفيت . همچنين، فقر(2 :2004

 از که فقر تري ازطولانی چرخه سويبهپذیر را فقير و آسيب ممکن است افراد مربوطه هايشوک و اقليمی تغييرات

به عبارتی، تغييرات اقليمی با اثرگذاري بر روي رشد اقتصادي،  .(Beecher, 2016: 5) کنند سوق دهندمی فرار آن

 .((DFID, 2004: 3شان دارند نقش اثرگذاري در کاهش توانایی جوامع فقير در تنوع بخشيدن به معيشت و زندگی

بود و این موضوع  برخوردار خواهد تريبيشکشاورزي از شدت  بدون تردید، اثرات منفی تغييرات اقليمی در بخش

جوامع و کشورهاي  بيش از همه در زندگی و معيشت جوامع فقير تأثيرگذاري منفی دارد. زیرا کشاورزي در اقتصاد

 درآمدهاي و معيشت شغل، تغذیه، غذایی، امنيت اقتصاد جامعه و خانوار، اصلی منبع یک بخش بسيار کليدي و فقير
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 غذایی مواد توليد در کشاورزي به افزایش قيمت بازدهی کاهش ،2030 رود تاانتظار می. شودصادراتی محسوب می

 خانوارهاي را بر تواند فشاراین موضوع می. منجر شود آفریقا صحراي جنوب کشورهاي درصد در 12تا بيش از 

 واندتمی این موضوع از ناشی تغذیهحتی، سوء. افزایش دهد کنند،می غذا صرف را از درآمدشان درصد 60 که فقير

 .(GFDRR, 2015)شود  آفریقا در درصد 23 رشد جسمی افراد )مشکلات سلامتی( تا شدید کاهش به منجر

 مثل هاي اقليمیشوک در مقابل دیگران به لحاظ معيشتی نسبت از کنند،می زندگی فقر در که معمولاً، افرادي

پذیرتر آسيب گرمسيري هايبيماري عشيو افزایش و اقليمی بلایاي کشاورزي، وريبهره سيل، کاهش خشکسالی،

 و پذیرآسيب کشورهاي در نصف آن تقریباً شدید قرار دارند، وضعيت فقر در نفري که ميليون 897 حدود از. هستند

و توانمندي انطباق با تغييرات  قابليت در چنين کشورهایی فقدان کنند وزندگی می اقليمی تغييرات به حساس

که این موضوع به  (Ibid: 6)دهد می افزایش جامعه و افراد فقير از تغييرات اقليمی را منفی يپتانسيل اثرپذیر اقليمی،

وضوح ازلحاظ اقتصادي پيامدهاي ناگواري را براي جامعه )افزایش ميزان فقر( و رشد اقتصادي )به هدر رفتن 

 ي جلوگيري از این وضعيت، درهاي مستمر فقر( در پی دارد. البته، براهاي مالی براي مقابله با چرخههزینه

 براي انطباقی هايبه عبارتی، تلاش. شودمحسوب می یک رویکرد حياتی اقليمی تغييرات مدت، انطباق باکوتاه

 ریزي برايهمچنين برنامه و شوندمی احساس در وضعيت موجود که اقليمی هايشوک عواقب بدترین از جلوگيري

 افراد و جوامع در مقابل تغييرات اقليمی از اهميت زیادي برخوردار هستند. رینفقيرت پذیريانعطاف تقویت و افزایش

دهد در زمينه مالی براي کاهش اثرات تغييرات اقليم نشان می-هاي انطباقی، بررسی ميزان حمایتوجود این با

قليمی دارند در پذیري را از تغييرات اميزان فقر و آسيب ترینبيشهاي مالی کشورهایی که تخصيص این حمایت

 ترینبيشمتوسط در ميان کشورهایی هستند که  پذیريآسيب نرخ با کشور 49 ،2014 اولویت نيستند. براي نمونه، در

درصد( جزو کشورهایی هستند  20کشور با شدیدترین نرخ فقر )بالاي  14اند و دریافت کرده هاي مالی راحمایت

کشور با شدت  67اند، در مقایسه با يون دلار براي هر کشور( دریافت کردهميل 56را )هاي مالی حمایت ترینپایين که

 .(Beecher, 2016: 2)اند ميليون دلار کمک مالی دریافت کرده 73درصد که براي هر کشور  5از  ترکمفقر 

ویژه تلاش براي هاي انطباقی با تغييرات اقليمی و بهالبته، در طرف مقابل نيز، ازلحاظ بار اقتصادي در زمينه تلاش

توسعه بر عهده دارند که این موضوع یافته و درحالکنی فقر، مسئوليت اصلی را کشورهاي توسعهکاهش و ریشه

توسعه حاضر، کشورهاي درحال حال دارد. در هاآنهاي اقتصادي و رشد اقتصادي اثرگذاري مستقيمی روي فعاليت

که در  (Ibid: 6)کنند اي را توليد میدرصد از گازهاي گلخانه 39یافته حدود و کشورهاي توسعه 61به تنهایی 

هاي اقتصادي خود بکاهند و یا تدابير هاي انطباقی با تغييرات اقليمی مجبور هستند از ميزان فعاليتچارچوب تلاش

وليت دیگري نيز در یافته مسئبر خواهند بود. همچنين، کشورهاي توسعههزینه هاآنکار بگيرند که تمامی هاي را بویژه

ها بر عهده دارند. این موضوع هاي مالی و یا سایر حمایتهمکاري چارچوب درتوسعه حمایت از کشورهاي درحال

از  هاآنبراي انطباق با تغييرات اقليمی و اثرپذیري شدید  هاآنتوانمندي پایين  خاطر بهویژه براي کشورهاي فقير به

 رد.تغييرات اقليمی اهميت زیادي دا
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و قطعاً این  شود اقتصادي باعث کاهش رشد اقليمی تغييرات اثرات شودمی بينیفقر، پيش دیدگاه مجموع، از در

باعث  دهد ومی افزایش را فقر هايشکاف و کاهش را غذایی امنيت کند،کند می را فقر کنیموضوع روند ریشه

 تغييرات اثرات رودمی ، انتظاررواین ازشود. می شهري نواحی در ویژهگيري فضاهاي جدیدي از گرسنگی بهشکل

به ظهور جوامع جدیدي از فقر در کشورهایی که با  و افزایش دهد توسعهدرحال کشورهاي تربيش فقر را در اقليمی

 .(IPCC, 2014: 73)اي مواجه هستند منجر شود فزاینده نابرابري
 

 اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی در افزایش مهاجرت -

 اقليمی پناهندگان و اصطلاحات مختلفی مثل مهاجران اقليمی مهاجرت، از بر اقليمی تغييرات اثرات پيرامون بحث در

 شود.کنند استفاده میو اقليمی محل زندگی خودشان را ترک می محيطی دلایل خاطر بهبراي اطلاق به کسانی که 

شود به افرادي اطلاق می «مهاجران اقليمی» عبارتی، اصطلاحاین دو اصطلاح با یکدیگر متفاوت هستند و به  اگرچه،

به  «پناهندگان اقليمی»کنند ولی شان را ترک میمدت محل زندگیتغييرات اقليمی تدریجی و طولانی خاطر بهکه 

کنند شان را ترک میمحيطی و اقليمی بالاجبار محل زندگیتغييرات ناگهانی  خاطر بهشود که کسانی اطلاق می

Keane, 2004: 214)) .توان گفت در این نوع مهاجرت می بر اقليمی تغييرات اثرات پيرامون بحث به عبارتی، در

 محيطی تغييرات تدریجی با هایی)مکان فقير وضعيت محيطی و اقليمی فرار از باانگيزهافراد  جمعيتی، هايجابجایی

مساعدتر تصميم به  وضعيت محيطی و اقليمی بهاقليمی( -محيطی ناگهانی هايشوک با همچنين اقليمی و -

 گيرند.مهاجرت می

 این هاي مختلفی دخيل هستند، بانتيجه اثرات تغييرات اقليمی انگيزه الخصوص درجمعيتی علی هايدر جابجایی

 ,Borjasشود محسوب می در سطح درآمدهاي افراد تفاوت برانگيز مهاجرتتحریک عوامل ترینمهم از وجود یکی

را تحت تأثير قرار  هاآن زندگی استانداردهاي یا اقليمی درآمدهاي افراد در مواردي که تغييرات به عبارتی،. (2014

 منجر درآمد کاهش رودمی انتظار به عبارتی، .شودمی معمولاً این موضوع باعث تحریک افراد به مهاجرت دهند،می

 بخش توسعه معيشتدرحال ف، براي نمونه در کشورهايدر همين خصوص، از یک طر. شود مهاجرت افزایش به

 تأثير تحت تربيش کشاورزي بخش رودمی و از طرف دیگر، انتظار دارد؛ کشاورزي بستگی به جمعيت از بزرگی

  بر درنتيجه اثرات منفی تغييرات اقليمی این جوامع شود دربينی میپيش نتيجه، در. گيرد قرار اقليمی تغييرات

 کشورهاي اقتصاد رودمی حتی، انتظار. نيز از تغييرات اقليمی متأثر شوند درآمدهاي افراد شاورزي،ک وريبهره

 در تربيش این جوامع به عبارتی،. تغييرات اقليمی قرار گيرد منفی اقتصادي تحت تأثير اثرات شدتبه توسعهدرحال

. (Waldinger, 2015: 3-4)کند بسيار حساس می و این، موضوع را براي آنها دارند قرار گرمسيري اقليم با مناطقی

 اقليمی در برجسته هايویژگی از افزایش گرمایش هوا )مشخصاً، یکی اثرات روي کارشناسان بر حتی، مطالعات

 با روزهاي تعداد در کمی افزایش حتی دهدمی نشان بود( خواهد بالا بسيار حرارت و بروز مکرر افزایش آینده،

 بسياري از ساکنان براي ویژهو همچنين استانداردهاي زندگی افراد به معيشت و درآمد بر مستقيمطوربه شدید دماي

در  Burgess et al (2014) گذارد. براي نمونه، بررسیمی تأثير کنند،می کار کشاورزي در که توسعهدرحال جوامع
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ساکنين  وميرمرگنين افزایش دهد گرماي بيش از حد باعث کاهش درآمدهاي کشاورزي و همچهند نشان می

کنند که درواقع وابستگی معيشت افراد به کشاورزي نقش تأکيد می هاآنشود. درصد در سال می 75/0روستایی تا 

از تغييرات اقليمی دارد  همچنين، بررسی این موضوع حتی در مکزیک نشان  هاآنبسزایی در تأثيرپذیري درآمدهاي 

انجامد در این کشور می وميرمرگدرصدي  15/0گرماي بسيار بالا به افزایش  دهد افزایش هر یک روز بامی

(Compean, 2013). 

 بحث گردید، وضعيت کارنيرويوري که قبلاً درباره اثرات تغييرات اقليمی بر کاهش بهره طورهمانهمچنين، 

درواقع گرمایش . دهد کاهش افراد را دهايدرآم ،کارنيرويکار و  وريبهره بر تأثير طریق از تواندمی اقليمی نامساعد

 Heal and)شودمنجر می کار کاهش عرضه نتيجه در و شناختی و فيزیکی هايمدت به کاهش تواناییکوتاه هوا در

Park, 2014: 7) بر مدتیطولانی اثرات مواد غذایی مصرف و درآمد کاهش مدت،و طولانی مدتميان و همچنين در 

نشان  Aguilar et al (2011)براي نمونه، نتایج بررسی . پذیر، دارندکودکان آسيب ویژهکار، به ويوري کار و نيربهره

نتيجه تغييرات اقليمی در رشد  وري کشاورزي و مصرف مواد غذایی دردهد اثرات منفی و پایدار کاهش بهرهمی

 .هاي افراد تأثيرگذار هستندشناختی و مهارت

 کار وريبهره مهم و حياتی بر اقتصادي از اثرات تغييرات اقليمی است که پيامدهاي یکی دیگر همچنين، خشکسالی

(Aguilar et al., 2011) سلامت انسانی دارد و (Compean, 2013) . به عبارتی، همچون اثرات اقتصادي منفی درجه

 کشاورزي، بر معيشت و در ورينيز درنتيجه تأثيرگذاري بر بهره خشکسالی حرارت بالا بر زندگی و معيشت انسان،

البته، یکی دیگر از ابعاد حياتی خشکسالی  .(Munshi, 2003: 552) گذاردمی انسانی تاثير زندگی استانداردهاي

روانی و -لحاظ روحی شود که شدیداً هم ازدرنتيجه تغييرات اقليمی به موضوع افزایش ریزگردها مربوط می

تهدید  ، حيات انسانی راکار نيرويوري زندگی و حتی کارایی و بهرهلحاظ سلامتی و استانداردهاي  همچنين از

حاضر نقش  حال غرب ایران اشاره کرد که درتوان به وضعيت اسفناک موجود در جنوبکند که از این حيث میمی

 کند.مهمی در مهاجرت افراد از این ناحيه به سایر نواحی مساعد ایران ایفا می

شود بينی میپيشتغييرات اقليمی، ها ناشی از دریاسطح آب نتيجه افزایش  در کارشناسان، برآوردهايهمچنين، طبق 

طرفدار این  ترینمعروفنورمن مایرز، براي نمونه، طبق برآوردهاي . به شدت افزایش یابد مهاجران اقليمی ميزان

ندگی قرار خواهد گرفت مهاجرت و وضعيت پناهدر معرض ميليون نفر  200در چنين وضعيتی، بيش از ، موضوع

(Myers, 2001; Halden, 2015: 162حتی، برآورد می .) متر، در سطح  5تا  1شود افزایش سطح آب دریاها بين

 .(Oliver-Smith, 2009: 9)کند ميليون انسان را در نواحی ساحلی تهدید می 600جهانی زندگی و معيشت تقریباً 

براي اولين بار به بررسی ارتباط ميان  (BCFN & MacroGeo, 2017)اکروژئو ، بنياد غذا و تغذیه باریلا و م2017در 

نتيجه  در 2015تا  2010دهد در فاصله این پژوهش نشان می گرسنگی، تغييرات اقليمی و افزایش مهاجرت پرداختند.

سان به اروپاي ناحيه ميليون ان 5/4ميليون انسان به اروپاي مرکزي و همچنين  4/5گرسنگی و اثرات تغييرات اقليمی 

دهد پيوستگی نزدیکی ميان دسترسی به مواد غذایی و مهاجرت اند. این پژوهش نشان میمدیترانه مهاجرت کرده
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 بهوجود دارد. درنتيجه اثرگذاري منفی تغييرات اقليمی در نواحی مختلفی از جهان بر روي توليد مواد غذایی، افراد 

کنند. همچنين، طبق نتایج این پژوهش، در قاره تأمين مواد غذایی کوچ میناامنی و مشکلات موجود براي  خاطر

هاي بيرونی، اثرات تغييرات اقليمی هاي داخلی و همچنين مهاجرتسال اخير در تمامی مهاجرت 40-30آفریقا در 

هاي ق بررسیاز منابع آب شيرین جهان را دارد، ولی طب 9/0تأثيرگذاري را دارند. اگرچه خود آفریقا  ترینبيش

ميليون نفر از دسترسی به آب شيرین  319در ناحيه جنوب صحرا در آفریقا  2015سازمان بهداشت جهانی، در 

ميليارد خواهد  4/2به  2050ميلياردي آفریقا تا  2/1کنند جمعيت محروم بودند. همچنين، کارشناسان برآورد می

ه مواد غذایی، خطر درگيري، فقر، بيکاري و فقدان رفاه، به نتيجه علاوه بر فشارهاي روزافزون نياز ب رسيد و در

هاي اقليمی از آفریقا خيلی دهد نرخ مهاجرتکند و نشان میتأثيرپذیري شدید این قاره از تغييرات اقليمی اشاره می

 بالاتر از ميزان کنونی خواهد بود.

هاي شدید و مله نقش مخرب و ویرانگر طوفانج علاوه بر مواردي که ذکر شد، تغييرات اقليمی به طرق مختلفی، از

هاي مختلف جامعه نقش تأثيرگذاري دارند، اثرات اقتصادي تغييرات اقليمی هایی که در تخریب زیرساختسيلاب

، در کار نيرويوري کار و هاي مختلف اقتصادي، در کارایی و بهرههاي مختلف اقتصادي جامعه، در فعاليتدر بخش

سياسی و موارد مختلف دیگري که داراي اهميت اقتصادي و حياتی -گيري مناقشات اجتماعیشکلکاهش منابع آبی، 

هاي انسانی تأثيرگذاري بسزایی دارند و همه این هستند، در زندگی و معيشت انسانی و استانداردهاي زندگی گروه

مهاجرت و سکونت در محيط  سويهبهاي انسانی و افراد را ممکن است گروه نوعیبهاقتصادي -هاي اقليمیمکانيسم

 تغييرات توان گفت بررسی اثراتمجموع، می اقتصادي سوق دهد. در-اقليمی-مساعدتر از نظر امکانات محيطی

هاي منفی اقتصادي کننده با تأثيرگذاريعنوان یک مکانيسم دفعدهد تغييرات اقليمی بهمهاجرت، نشان می بر اقليمی

هاي دهاي زندگی انسان، نقش بسيار تأثيرگذار و پررنگی در جابجایی افراد و گروهبر زندگی، معيشت و استاندار

اقتصادي، پيامدهاي -تر خواهد بود. این مکانيسم اقليمیجمعيتی دارند و این تأثيرگذاري در آینده حتی پررنگ

انيسم باعث خروج اقتصادي مستقيمی بر جوامع مهاجرفرست و مهاجرپذیر دارد. به عبارتی، از یک طرف، این مک

هاي شود که این موضوع هزینهمی فرست مهاجرماهر( از جامعه  کار نيرويویژه )به کار نيرويبخش عظيمی از 

ناپذیري را براي آن جامعه به همراه دارد و از طرف دیگر ورود مهاجران اقليمی به جوامع اقتصادي هنگفت و جبران

کند. حتی، اگرچه از ميان مهاجران تحميل می هاآنضافی و سنگينی را بر اجتماعی ا-هاي اقتصاديمهاجرپذیر هزینه

 شود.ماهر براي این جوامع یک نوع فرصت اقتصادي محسوب می کار نيروياقليمی جذب 
 

 گيرینتيجه

توان به طرق مختلف و در ابعاد متفاوتی مجموع، با توجه به موضوعات مختلفی که در این پژوهش بحث شد، می در

زندگی انسان، اثرگذاري اقتصادي تغييرات اقليمی را مشاهده کرد. حتی، با توجه به اهميت حياتی اقليم در  از

هاي اقتصادي را بایستی جزء لاینفکی از تغييرات اقليمی هاي اقتصادي جوامع انسانی، اثرگذاريدهی به فعاليتجهت

لحاظ اقتصادي،  سطح جهانی یکنواخت نخواهد بود. از وجود، اثرگذاري تغييرات اقليمی در این قلمداد نمود. با
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ویژه در عرصه اقتصاد جهانی و مناسبات اقتصادي، یک فرصت و توان تغييرات اقليمی را بهبراي برخی نواحی می

مزیت اقتصادي )ژئواکونوميکی( قلمداد نمود و برعکس، تغييرات اقليمی براي بسياري از نواحی و کشورهاي 

شود. اقتصادي محسوب می-ر نواحی خشک و با گرماي زیاد، یک بحران و ورشکستگی جغرافياییتوسعه ددرحال

هاي خاص خود هستند و همچنين تدابير انطباقی و کاهشی داراي ظرافت و سختی طرفیکبه عبارتی، چون از 

وجود  خاطر بهپذیر بطلبند، و از طرف دیگر در بسياري از نواحی و کشورهاي آسيهاي مالی بالایی را میهزینه

توان به تدابير انطباقی و کاهشی اميدوار نمی چنانآنفرهنگی و اجتماعی بغرنج -اقتصادي-هاي جغرافياییواقعيت

توان تغييرات اقليمی را طغيان فراگير و ویرانگر جغرافيا قلمداد نمود که اقتصاد جوامع انسانی را ، میرو این ازبود، 

 ش تغييرات منفی و حتی بحران خواهد نمود.در ابعاد مختلفی دستخو

آشنایی نزدیکی با اثرات منفی نوسانات اقليمی در زندگی و حيات جوامع  وبيشکمالبته، انسان پيش از این نيز 

اقتصادي براي -هاي مالیانسانی از قبيل گرماي زیاد، یخبندان، خشکسالی، سيل، طوفان و ... که همگی داراي هزینه

شود، جوامع انسانی هستند دارد، ولی موضوع تغييرات اقليمی کنونی موضوع متفاوتی محسوب میزندگی بشر و 

هاي معمولی و مشخص مکانيسم هستی توان یکی از واقعيتدیگر امروزه موضوع تغييرات اقليمی را می که طوري

گسترده( براي کل بشریت و  زمين تلقی نمود که این موضوع، یک تهدید بسيار مهم و بغرنج )با ابعاد و پيچيدگی

هاي مالی آن بسيار سنگين و حتی براي برخی لحاظ اقتصادي نيز هزینه شود و قطعاً ازمکانيسم هستی محسوب می

که در متن پژوهش بحث گردید،  طورهمانرسان خواهد بود. به عبارتی، فرسا و آسيبنواحی و کشورها طاقت

هاي مختلفی مثل کشاورزي، گردشگري، انرژي، اثرگذاري ستقيم در زمينهمستقيم و غيرم صورتبهتغييرات اقليمی 

هاي ، اشتغال، رشد اقتصادي، افزایش فقر، افزایش مهاجرت و ... هزینهکار نيرويوري کار و بر سلامتی انسان، بهره

ریان براي برخی که قبلا ذکر شد این ج طورهمانمالی سنگينی را بر جوامع انسانی تحميل خواهند نمود )البته، 

شود(، اگرچه فعلا در مرحله شروع این اثرگذاري منفی اقتصادي هستيم و حتی بسياري از اقتصادها فرصت تلقی می

 کنند که این موضوع اقتصاد سياسی خاص خود را دارد.افراد چنين برآوردهایی را خيلی بدبينانه تلقی می

اجتماعی جوامع انسانی -اقليمی در سرنوشت و حيات اقتصادياقتصادي تغييرات  تأثيرگذاريمجموع، از منظر  در

و  انساندر تأمين غذاي مورد نياز آن نقش حياتی  خاطر بهکشاورزي ( 1توان چنين نتيجه گرفت: از یک طرف می

آفرینی نقش طریق ازو  شودمحسوب می يهاي اقتصادترین بخشامنيت غذایی از مهم تأميناصلی  مکانيسمعنوان به

کشورها  بسياري ازتوسعه  مکانيسمدر و نرخ تورمی اقتصاد،  زایی، تنظيم بازاراشتغال، صادراتثيرگذار در تأ

( گردشگري، امروزه موتور محرکه بسياري از اقتصادهاي پيشرفته، نوظهور 2اثرگذاري مهم و حتی استراتژیکی دارد؛ 

زایی اشتغالپول و ارز در نقش صادرات نامرئی، شود و از طریق حرکت سرمایه و انتقال و حتی ضعيف محسوب می

اقتصادي، کاهش فقر، ارتقاء سطح زندگی و معيشت افراد نقش -هاي فضاییتعادلیگسترده، توزیع ثروت، رفع بی

حيات مکانيسم و انرژي در ( 3کند؛ تأثيرگذاري در مکانيسم حيات اقتصادي جوامع انسانی و توسعه اقتصادي ایفا می

 موقعبهانرژي به مقدار کافی و  و به عبارتی وجودکند، ایفا می زیربناییصنعتی، نقش ویژه ازلحاظ بهامع جو ياقتصاد
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( سلامتی انسان، سلامتی مکانيسم و حيات اقتصادي جوامع انسانی تلقی 4شود؛ اقتصادي قلمداد می توسعه به معنی

( 5هاي حيات اقتصادي جوامع دارد؛ ز مکانيسمشود. اگرچه، سلامتی انسان وابستگی مستقيمی با بسياري امی

در مکانيسم حيات اقتصادي. بدون  کار نيرويیعنی شادابی و اثربخشی اقتصادي  کار نيرويوري کار و بهره

وري موجب افزایش توليد و حرکت جامعه شود، و برعکس، بهرههاي اقتصادي حاکم میوري، رکود بر فعاليتبهره

آن اختلال و رکود در حيات فردي و  تبعبه( فقدان اشتغال از رکود اقتصادي و 6شود؛ ي میدر مسير توسعه اقتصاد

زایی به معنی سلامتی اقتصاد جامعه و شادابی در حيات دهد و برعکس، اشتغالاجتماعی جوامع انسانی خبر می

اجتماعی جوامع -ات اقتصادي( رشد اقتصادي، مکانيسم طبيعی حي7شود؛ فردي و اجتماعی جوامع انسانی قلمداد می

هاي حيات اقتصادي جوامع انسانی، یعنی حرکت افت نفس شود. افت رشد اقتصادي یعنی زمزمهانسانی محسوب می

توان اجتماعی جوامع انسانی، فقر را می-بيماري و مرض اقتصادي ترینبزرگ( فقر یعنی 8در مسير پيري و ميرایی؛ 

یندهاي حيات جوامع انسانی را دارد آانی تقلی نمود که قابليت متاستاز به تمامی فربيماري سرطانی اقتصاد جوامع انس

هاي انسانی براي فرار از تمامی مشکلاتی است که ذکر گردید، به عبارتی حل گروهترین راه( مهاجرت نيز ساده9و 

خودشان هستند، و  اجتماعی از دست رفته-هاي انسانی با انتخاب مهاجرت در جستجوي حيات اقتصاديگروه

هاي اهميت حياتی و استراتژیکی هر یک از این مؤلفه خاطر بهتوان گفت می راحتیبهبنابراین، از طرف دیگر، 

اقتصادي تغييرات اقليمی جزو  اجتماعی جوامع انسانی، پرداختن به تأثيرگذاري-اقتصادي در حيات اقتصادي

 بهطلبد، زیرا و حتی ظرافت و حساسيت جمعی بالایی را میشود هاي حياتی جوامع انسانی محسوب میاولویت

توان گفت هر نوع غفلت درباره تغييرات می راحتیبهاهميت بالاي مکانيسم اقتصاد در حيات جوامع انسانی،  خاطر

ي ناپذیرسياسی سنگين و جبران-هاي اقتصادي و حتی اجتماعیاقليمی در آینده نزدیک براي جوامع انسانی با هزینه

 همراه خواهد بود.
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